
     P U B L I C A T I O N S   
 
 
 
Travaux personnels 
 
 
01 POPLIN F., 1963 - Le squelette d'un jeune enfant gaulois découvert à Augy, près de la  R.N. 6. 

L'Echo d'Auxerre, 45, 13-14 (texte altéré par l'éditeur). 
 
02 POPLIN F., 1967 - Recherches sur la biométrie du globe oculaire chez les Mammifères 

domestiques. Thèse Méd. Vét., Lyon,  70 p., 1 fig., 14 tabl. Tixier éd. 
 
03 POPLIN F., 1967 - (Sur la fabrication de pièces en matière osseuse), note 52, p. 126, in  : 

Masset C., Mordant D. et Mordant C. Les sépultures collectives de Marolles-sur-Seine. 
Gallia Préhistoire, 10, 126-128, fig. 34-37. 

 
04 POPLIN F., 1967 - La faune. Ib., 10, 156. 
 
05 POPLIN F., 1968 - Observations géologiques dans le bassin de l'Yonne. Bull. Soc. Préhist. Fr., 

C.R.S.M., 65, 5-6, 138. 
 
06 POPLIN F., 1968 - (Déterminations de faune,) note 8, p. 212 et note 10, p. 215, in : Masset C. 

Les incinérations du Néolithique ancien de Neuvy-en-Dunois (Eure-et-Loir). Gallia 
Préhistoire, 11, 212, 215. 

 
07 POPLIN F., 1969 - Etude des restes osseux provenant de la carrière de Wissant. Septentrion, 1, 

3-4, 69-72, 3 fig., 2 tabl. 
 
08 POPLIN F., 1971 - Présentation d'un vase de la Tène réparé (à l'époque) au brai de bouleau. 

Panorama technologique, géographique et chronologique de cette production. Bull. Soc. 
Préhist. Fr., C.R.S.M., 68, 6, 165. 

 
09 POPLIN F., 1971 - La faune du gisement danubien (d'Armeau, Yonne). Bull. Soc. Préhist. Fr., 

C.R.S.M., 68, 8, 226. 
 
10 POPLIN F., 1971 - L'environnement au Paléolithique. Science et Avenir, n° sp. hors sér. 7. La 

Vie préhistorique, 37-45, 14 fig. 
 
11 POPLIN F., 1971 - La faune fossile du lac Rodolphe. La Recherche, juil. 71, 2, n° 14,  683-684, 

1 fig. 
 
12 POPLIN F., 1972 - Sur le dépeçage d'une hyène à l'aide d'un éclat de chaille. Bull. Soc. Préhist. 

Fr., C.R.S.M., 69, n° 4, 113-117, 6 figs. 
 
13 POPLIN F., 1972 - Abgeschnittene Rentier-Schneidezähne von Gönnersdorf. Archäologisches 

Korrespondenzblatt, 3, 235-238, 2 figs., pl. 41, Mayence. 
 
14 POPLIN F., 1972 - Nouveaux restes de Mégacéros (Mégacéros cf. giganteus, Cervidae, 

Mammalia) à Châtillon-Saint-Jean (Drôme). Bull. Assoc. Fr. Et. Quat., 33, 4, 239-247, 3 
figs. 

 



2 

15 POPLIN F., 1972 - Contribution à la morphologie et à la biométrie d'Alopex lagopus  (Linné) et 
de Vulpes vulpes  (Linnée). Les renards d'Arcy-sur-Cure. Thèse Doc. 3e Cycle Sc. Paris VI, 
147 p., polycopiées, 37 figs., 7 tabl. 

 
16 POPLIN F., 1972 - (Notes bibliographiques : Pales et Lambert, 1972, Atlas ostéologique pour 

servir à l'identification des Mammifères du Quaternaire ; Schmid, 1973, Atlas of animal 
bones-Tierknochnenatlas). Bull. Soc. Pr. Fr., C.R.S.M., 69, 164-166. 

 
17 POPLIN F., 1973 - La nouvelle galerie de Niaux. La Recherche, 4, 33, 386-387, 2 figs. 
 
18 POPLIN F., 1973 - Die Grossfauna, in : Bosinski G. et Hahn J., Der Magdalénien-Fundplatz 

Andernach (Martinsberg). Rheinische Ausgrabungen, 11, 175-191, fig. 28-29,   pl. 72-76, 
Bonn. 

 
19 POPLIN F., 1973 - Etude des ossements de la fosse III, in  : Ferdière A., Gaudefroy R., Massy J. 

L., Marmoz C., Mohen J. P. et Poplin F., les sépultures gauloise d'Allonville (Somme). Bull. 
Soc. Pr. Fr., 70, Et. et Trav., 492. 

 
20 POPLIN F., 1973 - Interprétation ethnologique des vestiges animaux. L'Homme, hier et 

aujourd'hui, 345-354, 4 fig., Paris éd. Cujas.  
           
21 POPLIN F., 1974 - (Note bibliographique : Churcher, 1972, Late pleistocene vertebrate from 

archaeological sites in the plain of Kom Ombo). Bull. Soc. Pr. Fr., 71, C.R.S.M., 1, 19. 
 
22 POPLIN F., 1974 - Une oeuvre paléolithique sur dent de cachalot : le bas-relief aux bouquetins 

du Mas d'Azil (collection Piette). Bull. Soc. Pr. Fr., 71, C.R.S.M., n° 3, 66. 
 
23 POPLIN F., 1974 - Les mégalithes : inventaires et controverses. La Recherche, 5, 4, 789-791, 3 

figs. 
 
24 POPLIN F., 1974 - (Contribution anatomique), in : Tixier J., Poinçon décoré du Paléolithique 

supérieur à Ksar'Akil (Liban). Paléorient., 2, 187-188, fig. 2. 
 
25 POPLIN F., 1974 - Principes de la détermination des matières dures animales. Premier Colloque 

sur l'industrie de l'os dans la préhistoire, Abbaye de Sénanque, Univ. Provence, 15-20. 
 
26 POPLIN F., 1974 - Deux cas particuliers de débitage par usure. Premier Colloque international 

sur l'industrie de l'os dans la préhistoire, Abbaye de Sénanque, Univ. Provence, 85-92, 11 
figs. 

 
27 POPLIN F., 1975 - Restes de rostre d'Espadon trouvés dans un gisement néolithique de l'étang 

de Leucate (Aude). Bull. Soc. Préhist. Fr., 72, C.R.S.M., n° 3, 69-70, 1 fig. 
 
28 POPLIN F., 1975 - La faune néolithique d'Armeau (Yonne, France) : ses données sur l'activité 

humaine, in : Clason A. T. Archaeolozoogical studies, pap. archaeoz. conf. Groningen 1974 
(Amsterdam, Oxford, New York, 1975), 179-192, 13 figs. 

 
29 POPLIN F., 1975 - Observations sur  l'allée  couverte  du bois  Couturier à  Guiry-en-Vexin 

(Val d'Oise), IV : étude de la faune. Gallia Préhistoire, 18, 2, 447-449. 
 
30 POPLIN F., 1976 - Existe-t-il une corrélation entre les anomalies de nombre des dents jugales et 

l'allongement facial, chez le Chien ? Zbl. Vet. Med. C., 5, 21-34, 4 fig., 1 tabl. Répercution 



3 

dans Barone : Anatomie comparée des mammifères domestiques, 1976, III, 1, 187. 
 
31 POPLIN F., 1976 - Problèmes d'ostéologie, in : Séminaire sur les structures d'habitat, 1975, les 

sépultures, sous la dir. d'A. Leroi-Gourhan, Paris, Collège de France, 27-34. (cf. réf. 54) 
 
32 POPLIN F., 1976 - Remarques théoriques et pratiques sur les unités utilisées dans les études 

d'ostéologie quantitative, particulièrement en archéologie préhistorique. IXe Congrès 
UISPP, Nice 76, Thèmes spécialisés, B, Problèmes ethnographiques des vestiges osseux, 
124-141 (prétirage). 

 
32 bis (Inédit) Texte de lancement de la table ronde UISPP de Nice 1976 (sauvé de la disparition par 
R. Hoffstetter). 
 
33 POPLIN F., 1976 - Mâchoires de chevaux de Gönnersdorf : données paléoethnographiques. IXe 

Congrès UISPP, Nice 1976, Thèmes spécialisés, B, Problèmes ethnographiques des vestiges 
osseux, 142 (prétirage). 

 
34 POPLIN F., 1976 - À propos du nombre de restes et du nombre d'individus dans les échantillons 

d'ossements. Cah. Cent. Rech. Préhist., 5, 61-74, 1 fig., Univ. Paris I. 
 
35 POPLIN F., 1976 - Les grands vertébrés de Gönnersdorf. Fouilles 1968, Der Magdalénien-

Fundplatz Gönnersdorf, 2e vol., 212 p., 55 fig., 10 pl., 3 dépl., 4 tabl., Wiesbaden, Franz 
Steiner. 

 
36 POPLIN F., 1976 - Origine du Porc, in  : Colloque d'Ethnosciences, Paris 1976, Séance du 24 

nov., le Porc domestique. Ethnozootechnie, 16, 6-13, Paris. 
 
37 POPLIN F., 1976 - Etude comparative de deux séries de chasse-lame néolithique de l'Yonne 

(France) et indienne du Missouri (USA). Cong. Préhist. France, 20e session, Provence 
1974 (1976), 499-505, 7 figs. 

 
38 POPLIN F., 1976 - Un exemple d'interrelation milieu-forme-fonction : la denture des renards 

d'Europe de la fin du Pléistocène et actuels. Bull. Soc. Zool. Fr., 101, 5, 987-988. 
 
39 POPLIN F., 1977 - Problèmes d'Ostéologie quantitative relatifs à l'étude de l'écologie des 

hommes fossiles, in : Approche écologique de l'homme fossile. Suppl. Bull. Assoc. Fr. 
Etude du Quaternaire, 47, 63-68. 

 
40 POPLIN F., 1977 - L'origine du Porc. Le Porc, 48, 1, 19-21. 
 
41 POPLIN F., 1977 - Avis de recherche d'un outil disparu : l'écorçoir en os des bûcherons de jadis. 

Bull. Groupe d'Hist. et d'Archéol. de Buzançais, 9, 87-88, 1 fig. 
 
42 POPLIN F., 1977 - Analyse de matière de quelques ivoires d'art, in : Méthodologie appliquée à 

l'industrie de l'os préhistorique. Coll. Intern. CNRS, 568, Abbaye de Sénanque 1976 (1977), 
77-94, 8 figs. 

 
43 POPLIN F., 1977 - Utilisation des cavités naturelles osseuses et dentaires, in : Méthodologie 

appliquée à l'industrie de l'os préhistorique. Coll. Intern. CNRS, 568, Abbaye de Sénanque 
1976 (1977), 111-118, 6 figs. 

 
44 POPLIN F., 1977 - Paléontologie du Mouton, in : Les débuts de l'élevage du mouton. Coll. 



4 

Ethnozootechnie, Alfort 1977 (Ethnozootechnie n° 21), 9-10, Paris. 
 
45 POPLIN F., 1978 - Nascita e destino della caccia e della domesticazione (origine et destinée de 

la chasse et de la domestication des animaux). Enciclopedia della Scienze e della Technica 
Mondadori, Milan, 205-216, 17 figs. (réédition in : La riscoperta della preistoria, Milan, 
Mondadori, 1979, 87-109). 

 
46 POPLIN F., 1978 - Aperçu sur la grande faune pléistocène du gisement paléolithique de Biache-

Saint-Vaast (Pas-de-Calais). Bull. Assoc. Fr. Etude du Quaternaire, 1-3, 60-65, 5 figs. 
 
47 POPLIN F., 1978 - Données de la grande faune sur  le climat et  l'environnement, in :  

Geowissenschaftliche Untersuchungen in Gönnersdorf, Der Magdalénien-Fundplatz 
Gönnersdorf, 4, 98-104, Wiesbaden, Franz Steiner. 

 
48 POPLIN F., 1978 - (Participation au n° 6037 de la Documentation photographique sur le travail 

et la société au Paléolithique). La Documentation française, Paris. 
 
49 POPLIN F., 1979 - Die Faunenreste der Grabung Andernach 1978, in : Veils S. Neue 

Untersuchungen auf dem Magdalénien-Fundplatz Martinsberg in Andernach. Trierer Zeits. 
f. Gesch. u. Kunst d. Tr. Landes u.s. Nachbarg., 40/41, 1977/1978 (1979), 40.  

 
50 POPLIN F., 1979 - Le destin de la grande faune européenne à la fin des Temps glaciaires : le 

changement de nature et l'appel de la domestication, in : La fin des Temps glaciaires en 
Europe. Coll. Intern. CNRS, 271, Talence 1977 (1979), 77-84. (résumé non de l’auteur) 

 
51 POPLIN F., 1979 - (Intervention sur les épingles néolithiques en os et en défense de sanglier et 

de porc), in : L'Industrie en os et bois de cervidé durant le Néolithique et l'Age des Métaux, 
sous la dir. d'H. Camps-Fabrer, 72-76, fig. 3, CNRS, Paris. 

 
52 POPLIN F., 1979 - Les chasse-lame néolithiques en bois de cerf, in : L'Industrie en os et bois de 

cervidés durant le Néolithique et l'Age des Métaux, sous la dir. d'H. Camps-Fabrer, 87-91, 1 
fig., CNRS, Paris. 

 
53 POPLIN F., 1979 - Origine du Mouflon de Corse dans une nouvelle perspective 

paléontologique : par marronnage. Ann. Génét. Anim., 11, 133-143. 
 
54 POPLIN F., 1979 - Problèmes d'Ostéologie, in : Séminaire sur les structures d'habitat-sépultures, 

Collège de France 1975, sous la dir. d'A. Leroi-Gourhan. Revista do Museu Paulista, nouv. 
sér., 26, 90-97, 1 tabl. (publication de réf. 31) 

 
55 POPLIN F., 1979 - Une collection d'os du coeur de cerf des chasses du Prince de Condé. Le 

Musée Condé, organe du Musée de Chantilly (Institut de France), n° 16, 3-5, 1 fig. 
 
56 POPLIN F., 1980 - L'origine du Chien, in : Le Chien. Ethnozootechnie, n° 25, 7-11, Paris. 
 
57 POPLIN F., 1980 - L'origine de la production laitière. Initiation à l'Archéologie et à la 

Préhistoire, 17, 13-17, Dijon, figs. 
 
58 POPLIN F., 1980 - A propos de deux collections de croix (os) du coeur de Cerf des Princes de 

Condé et de la Couronne de France. Vénerie, 57, 26-29, 3 figs., Paris. 
 
59 POPLIN F., 1980 - Sylviornis neocaledoniae  n.g., n.sp. (Aves ), Ratite éteint de la Nouvelle-



5 

Calédonie. C. R. Acad. Sc. Paris, 290, sér. D, 691-694, 4 fig. 
 
60 POPLIN F., 1980 - Le dépeçage des animaux. Trois expériences : polissage d'os, sciage d'ivoire, 

dépeçage de chair, in : Revivre la Préhistoire. Dossier de l'Archéologie, 46, Dijon, 24-32, 
figs. 

 
61 POPLIN F., 1980 - Épissoirs en os de la marine à voile. Objets en os historiques et actuels. 

Trav. Maison de l'Orient, 1, 107-109, 1 fig., Lyon. 
 
62 POPLIN F., 1980 - (Intervention constituant la première mention de l'ivoire d'hippopotame dans 

les ivoires minoens et mycéniens, dans une réunion du 24 mars 79 à Lyon sur les Objets en 
os historiques et actuels), Trav. Maison de l'Orient, 1 (1980), 38. 

 
63 POPLIN F., 1980 - Des chasse-lame néolithiques en bois de cerf de l'Yonne, de Spiennes et 

pourquoi pas du Grand-Pressigny. Etudes sur le Néolithique de la Région Centre, Actes 
coll. interrég. Néol. St Amand-Montrond, 28-30 oct. 1977 (1980), St Amand-Montrond, 
Assoc.  des Amis du Musée St Vic éd., 41-48, 4 figs. 

 
64 POPLIN F., 1980 - Rapport sommaire sur les ossements animaliers découverts à Déhès, in : J. P. 

Sodini et alii , Dehès (Syrie du nord), Campagnes I-III  (1976-1978), Recherches sur 
l'habitat rural. Syria, 57, 303. 

 
65 POPLIN F., 1980 - Étude de la faune et des ossements humains, in : G. Coulon et T. Odiot. Un 

atelier de potiers de la Tène finale à Villedieu-sur-Indre (Indre). Rev. Arch. Centr. de la Fr., 
73-76, 92-94. 

 
66 POPLIN F., 1981 - Un problème d'ostéologie quantitative : calcul d'effectif initial d’après 

appariements. Généralisation aux autres types de remontages et à d'autres matériels 
archéologiques. Actes du 20e Symp. Intern. d'archéométrie, Paris 1980 (1981). Revue 
d'Archéométrie, 5, 159-165, figs. 

 
67 POPLIN F., 1981 - Détection à la lumière ultra-violette du chauffage de certains silex. 3e Symp. 

Intern. du Silex, Maestricht, 14-27 mai 1979 (1981), 102-103. 
 
68 POPLIN F., 1981 - Sur deux autographes présumés de Buffon et de Daubenton dans la grande 

grotte d'Arcy-sur-Cure et sur l'os de girafe du Cabinet de Gaston d'Orléans.51e Cong. 
Assoc. Bourguignonne des Soc. Sav., Montbard, 6-8 juin 1980 (1981), 99-105, 2 figs. 

 
69 POPLIN F., 1981 -  (Note bibliographique : Couchaux, 1980, Habitats nomades). Bull. Soc. 

Préhist. Fr., C.R.S.M., 5, 78, 136. 
 
70 POPLIN F., 1981 - Le chien gallo-romain de Gilly (Savoie). Cahiers du vieux Conflans, 
Albertville, 130, 61-64. 
 
70bis POPLIN F., 1981 - (Identification zoologique (éléphant) d’un ivoire égyptien), in : Ch. 

Desroches-Noblecourt et J. Vercoutter « Un siècle de fouilles françaises en Égypte (1880-
1980) », Catalogue d’exposition, 22-23, n° 24. 

 
71 POPLIN F., 1982 - (Intervention à la suite de la communication de J. Roussot-Larroque sur un 

poinçon en os sculpté imitant un métapode de Chevreuil), in : L'Industrie en os et bois de 
cervidé durant le Néolithique et l'Age des Métaux, 2, Saint-Germain-en-Laye 1980, CNRS, 
Paris 1982, 132. 



6 

 
72 POPLIN F., 1982 - Chasse et domestication : l'incidence sur l'homme et sur l'environnement, in : 

Le scienze biologiche per la conoscenze e la valorizzazione del patrimonio  storico e 
ambientale, Colloque, Pise 4-6 déc. 1981 (1982). Antropologia contemporanea, 5, 25-27. 

 
73 POPLIN F., 1982 - The horn from the King's Cabinet, in : E. Bassani, the rediscovery of an 

ancient African ivory horn from the King's Cabinet and described by Daubenton. Res., 3, 5-
6, 4 figs. 

 
74 POPLIN F., 1983 - Essai d'Ostéologie quantitative sur l'estimation du nombre d'individus, in : 

Festschrift Hermann Schwabedissen. Kölner Jahrbuch für Ur- and Frühgeschichte, 16, 
1978-1979 (1983), 153-164, 3 figs. 

 
75 POPLIN F., 1983 - Le Mouflon de Corse et quelques autres aspects du transport des animaux 

par l'homme durant la préhistoire, in : l'Homme facteur biogéographique, Colloque organisé 
par la Soc. Biogéogr.,  Paris, 18-22 oct. 1982. C. R. Soc. Biogéogr., 59 (1),   29-40, 1 fig. 

 
76 POPLIN F., 1983 - Paléontologie des Bovinae  et origine des bovins domestiques, in  : les 

bovins. Ethnozootechnie, 32, 4-15. 
 
77 POPLIN F., 1983 - Nouvelles fouilles préhistoriques à la Roche-au-Loup (Merry-sur-Yonne). 

Bull. Soc. Sc. de l'Yonne, 114, 1982 (1983),  23-45, 2 figs. 
 
78 POPLIN F., 1983 - L'animal et l'os devant l'Archéologie. Nouvelles de l'Archéologie, 11, 7-11, 

1982 (1983). 
 
79 POPLIN F., 1983 - Les ossements animaux des habitats préhistoriques. Nouvelles de 

l'Archéologie, 11, 15-19, 2 figs. 
 
80 POPLIN F., 1983 - (Note bibliographique : Brain, 1981, The Hunters of the hunted ?). Nouvelles 

de l'Archéologie, 11, 94-95. 
 
81 POPLIN F., 1983 - Drei menschliche Knochenreste vom Petersfels (Trois restes humains du 

Petersfels). Tübinger Monographien zur Urgeschichte, 8, 59-62 (bilingue), 2 figs. 
 
82 POPLIN F., 1983 - Die bearbeitene Zähne vom Rentier und anderen Tieren vom Petersfels (Les 

dents travaillées de Renne et autres animaux du Petersfels). Tübinger Monographien Zur 
Urgeschichte, 8, 133-153 (bilingue, 20 figs. 

 
83 POPLIN F., 1983 - Préambule sur les relations de la faune et de l'homme préhistoriques : la 

conjoncture de leur étude, in : l'Homme et la faune préhistorique, dix études en hommage à 
Jean Bouchud. Mém. Soc. Préhist. Fr., 16, 9-13. 

 
84 POPLIN F., 1983 - Incisives de Renne sciées du Magdalénien d'Europe occidentale, in : 

l'Homme et la faune préhistoriques, dix études en hommage à Jean Bouchud. Mém. Soc. 
Préhist. Fr., 16, 55-67, 9 figs. 

 
85 POPLIN F., 1983 - La dent de Cachalot sculptée du Mas d'Azil, avec remarques sur les autres 

restes de Cétacés de la préhistoire française, in : l'Homme et la faune préhistoriques, dix 
études en hommage à Jean Bouchud. Mém. Soc. Préhist. Fr., 16, 81-94, 7 figs. 

 
85 bis POPLIN F. (éd.), 1983 - l'Homme et la faune préhistoriques, dix études en hommage à Jean 



7 

Bouchud. Mém. Soc. Préhist. Fr. 16, 103 p. 
 
86 POPLIN F., 1983 - Deux contributions à la question des déplacements préhistoriques : la 

collection de fossiles fossile de Gönnersdorf et la dent de cachalot sculptée du Mas d'Azil, 
in : Séminaire sur les structures d'habitat, sous la dir. d'A. Leroi-Gourhan, Paris, Collège de 
France, 146-157, 4 figs. 

 
86 bis POPLIN., F. (Contribution à) CAMPS-FABRER, H. (1983) - Le mobilier en os et bois de 

cervidé, in : G. B. Arnal, la grotte IV de St. Pierre de La Fage (Hérault) et le Néolithique 
ancien du Languedoc, Mém. Cent. Rech. archéol. du Haut-Languedoc 3, Lodève, 108-122, 
fig. 10, 11, 25. (Ces pages doivent beaucoup aux notes de F. P.) 

 
87 POPLIN F., 1984 - Création d'une société pour l'étude de l'histoire (au sens large) des relations 

de l'homme et de l'animal. Nouvelles de l'Archéologie, 14, 30-31. 
 
88 POPLIN F., 1984 - Enquête sur l'état des études de faunes archéologiques en France. Nouvelles 

de l'Archéologie, 14, 34. 
 
89 POPLIN F., 1984 - Sur le profil dorso-lombaire des bisons dans la nature et dans l’art 

paléolithique. La contribution de la Zoologie et de l'Ethologie à l'interprétation de l'art des 
peuples chasseurs préhistoriques, Sigriswill et Berne 1979 (1984), Fribourg, 217-242, 10 
figs. 

 
90 POPLIN F., 1984 - Première découverte de l'os du cœur en milieu archéologique/ 

paléontologique. Bull. Soc. Préhist. franç., 81, C.R.S.M., 133-134, 1 fig. (précédé d'un 
résumé, 80, 1983, 265). 

 
91 POPLIN F., 1984 - Contribution ostéo-archéologique à la connaissance des astragales de l'Antre 

corycien. Bull. Corresp. Hellénique, suppl. 9, 381-393, 2 figs. « on line » sur site ÉFA 
 
92 POPLIN F., 1984 - Restes de rostre d'Espadon trouvés dans le gisement néolithique de Leucate-

Corrège, in : Guilaine et al. Leucate-Corrège habitat noyé du Néolithique Cardial, 
Toulouse et Sète, 229-230, 1 fig. (texte non contrôlé par l'auteur). 

 
93 POPLIN F., 1984 - Les animaux préhistoriques de l'Yonne, in : L'Yonne, un département, sous 

la dir. du CDDP de l'Yonne, Dijon, Centre Rég. Doc. Pédagogique, 137-143, 6 figs.  
 
94 POPLIN F., 1984 - La parole aux ossements animaux. Le Monde de la Bible, 36, 14-17, figs. 
 
95 POPLIN F., 1984 - Les encyclopédistes et le renouveau de la relation homme- animal dans le 

Monde occidental. Anthropozoologica, 1, 43-57. 
 
96 POPLIN F., 1985 - La légende de l'hippopotame de la Roche-au-Loup. Bull. Soc. Préhist. Fr., 

82, 8, 232-235, 2 figs. 
 
97 POPLIN F., 1985 - Les Gaulois dépecés de Gournay-sur-Aronde, in : J.-L. Brunaux, P. Méniel 

et F. Poplin, Gournay I, les fouilles sur le sanctuaire et l'oppidum (1975-1984), Rev. 
Archéol. de Picardie, numéro spécial, 146-164 et 181-184, fig. 103-112, 1 tabl. 

 
98 POPLIN F., 1986 - Buffon et l'origine de l'Âne aux origines de l'Évolutionnisme, in : L'Âne. 

Ethnozootechnie, 37, 3-5. 
 



8 

99 POPLIN F., 1986 - Découverte et utilisation probable de galène dans le Châtelperronnien de 
Merry-sur-Yonne (Yonne). Bull. Soc. Préhist. Fr., 83, 132. 

 
100 POPLIN F., 1986 - Les origines et l'origine des animaux domestiques. Soc. Amis du Muséum 

national d'Histoire naturelle et du Jardin des Plantes, juin 86, 1-3. 
 
101 POPLIN F., 1986 - Le problème des fonctions du chien au Néolithique, in : Le Néolithique de 

la France, sous la dir. de J.-P. Demoule et J. Guilaine, Paris, Picard, 46-49. Repris dans J. 
Groupe français d’Etude et de Recherche sur les origines des représentations graphiques et 
symboliques, 1986, Paris, 6, 39-45.  

 
102 POPLIN F., 1986 - Recherche coopérative sur programme n° 717 du CNRS "Animal, Os et 

Archéologie", in : Dossier sur les Recherches françaises en Paléobiologie animale des 
Périodes récentes (Holocène et Pléistocène), sous la dir. de M.-F. Bonifay Bordeaux, 
Talence, 35-39 et 65-66. 

 
103 POPLIN F., 1986 - In memoriam  André Leroi-Gourhan. Anthropozoologica, 5, 3-4. 
 
104 POPLIN F., 1986 - La relation faune-bestiaire à travers le préhistorique et le préhistorien. 

L'Anthropologie, 90, 4, 657-664, 1 fig. 
 
105 POPLIN F., 1987 - Discours du Président entrant. Bull. Soc. Préhist. Fr., 84, 2, 35-38. 
 
106 POPLIN F., 1987 - Leroi-Gourhan préhistorien de l'Yonne. Bull. Soc. Sc. nat. et hist. de 

l'Yonne, 118, 1986 (1987), 131-144, 1 fig., et Bull. Soc. Fouilles archéol. Monuments hist. 
de l'Yonne, 4, 81-88. 

 
107 POPLIN F., 1987 - La découpe et le partage du cerf en Vénerie, in : La découpe et le partage 

du corps à travers le temps et l'espace. Anthropozoologica, n° spéc. 19-22. 
 
108 POPLIN F., 1987 - Introduction aux animaux et aux végétaux du séjour des morts, in : 

Anthropologie physique et Archéologie, Méthodes d'études des sépultures. Actes Coll. 
Toulouse 1982 (1987), sous la dir. de H. Duday et C. Masset, 281-287. 

 
109 POPLIN F., 1987 - Préface à Une histoire de l'élevage. Les animaux et l'Archéologie. Par R.-

M. Arbogast, P. Méniel et J.-H. Yvinec, Paris, Errance, 5-7. 
 
110 POPLIN F., 1987 - Dalla parte del gatto, in : André Leroi-Gourhan. Mondoperaio, 6, Rome, 

101-103. 
 
111 POPLIN F., 1987 - Domestication du chat ? D'Orient en Occident, sans oublier le chat d'Islam. 

Ethnozootechnie, 40, 45-56. 
 
112 POPLIN F., 1987 - (Commentaire de morphologie artistique d’un petit bovin de bronze), in : 

Ras Shamra-Ougarit III : le centre de la ville, 38e-44e campagnes (1978-1984), sous la dir. 
de M. Yon, A.D.P.F. Paris, 368. 

 
113 POPLIN F., 1987 - Symétries dans l'Art préhistorique et l'expression actuelle. Le cas du ou des 

deux bouquetins, in : Hommage de la SPF à André Leroi Gourhan. Bull. Soc. Préhist. Fr., 
84, 10-12, 420-421. 

 
114 POPLIN F., 1988 - Essai sur l'anthropocentrisme des tabous alimentaires dans l'héritage de 



9 

l'Ancien Testament. Coll. Int. L’Animal dans l’alimentation humaine. Les critères de choix, 
Liège, 26-29 nov. 1986. Anthropozoologica, 2e numéro sp., 163-170. 

 
115 POPLIN F., 1988 - Discours du Président sortant. Bull. Soc. Préhist. Fr., 85, 3, 70-72. 
 
116 POPLIN F., 1988 - Fossile, empreinte, animal et symbole. Bull. Soc. Préhist. Fr., 85, 3, 81-83. 
 
117 POPLIN F., 1988 - André Leroi-Gourhan et le monde animal, in : André Leroi-Gourhan ou les 

Voies de l'Homme. Actes Coll. CNRS, mars 87 (1988), Paris, Albin Michel, 51-60. 
 
118 POPLIN F., 1988 - Postface, in : Des chevaux et des hommes. Equitation et société. Actes 1er 

Coll. Sc. soc. de l'Equitation. Avignon 88, Lausanne, Favre, 209-212. 
 
119 POPLIN F., 1988 - Les noyers du père Podor. Le Paissiau, 8, Auxerre, 25-28.  
 
120 POPLIN F., 1988 - (Analyse de N. Vialles. Le sang et la chair). Anthropozoologica, 9, 18-19. 
 
121 POPLIN F., 1988 - Le jeu de courte-boule de Rabelais à Saint-Bris. Le Paissiau, 10, Auxerre, 

36-40. 
 
122 POPLIN F., 1988 - Préface à Les Mammifères post-glaciaires de Corse, par J.-D.Vigne, 26e 

suppl. Gallia Préhistoire, CNRS, VII-IX. 
 
123 POPLIN F., 1988 - Aux origines néandertaliennes de l'Art. Matière, forme, symétrie. 

Contribution d'une galène et d'un oursin fossile taillé de Merry-sur-Yonne (France). 
L'Homme de Néandertal, vol. 5. La Pensée, Liège, 109-116, 1 fig. 

 
124 POPLIN F., 1989 - Pasumot, Buffon et la dent de Mammouth d'Auxerre. Bull. Soc. Sc. hist. et 

nat. de l'Yonne, 120, 1988 (1989), 81-95. (une reprise dans 175) 
 
125 POPLIN F., 1989 - Le grand saut des chevaux de Solutré : analyse d'une légende. L'invention 

de Solutré - 1866, Musée de Solutré éd., 73-78. 
 
126 POPLIN F., 1989 - (Témoignage), in : Hommage à Francis Hours, Lyon, Maison de l'Orient 

éd., 11-13. 
 
127 POPLIN F., 1989 - Champs-sur-Yonne, notice in : Archéologie de la France, 30 ans de 

découvertes, Paris, Réunion des musées nationaux éd., 183, 1 fig. 
 
128 POPLIN F., 1989 - Le contrat social des animaux de compagnie. Transcription par J.-P. Kieffer 

d’enregistrement magnétophonique, non revue par le conférencier. Bull. Inform. 
Vétérinaires de la Région parisienne, 24, 5-8. 

 
129 POPLIN F., 1989 - (Compte rendu de J. Hainard et R. Kaehr, 1987, Des animaux et des 

hommes). L'Homme, 111-112, 261-262. 
 
130 POPLIN F., 1989 - Matière, animal, homme, esprit. Introduction à l'animal dans les pratiques 

religieuses. Coll. int. Animal et pratiques religieuses : les manifestations matérielles, 
Compiègne 11-13 nov. 88. Anthropozoologica, 3e n° spéc., 13-21, 7 figs. 

 
131 POPLIN F., 1989 - L'âge de l'homme et de la terre au temps des encyclopédistes et de Buffon. 

Le temps de la préhistoire, Soc. Préhist. Fr. et Archéologia éd., 4-6 (texte remanié par la 



10 

Rédaction). 
 
132 POPLIN F., 1989 - La main, le corps et la sculpture. Bull. Soc. Préhist. Fr., 86, 260-261. 
 
133 POPLIN F., 1990 - François Poplin, in : Portraits des membres élus du Conseil. Bull. Soc. 

préhist. franç., 87, 23 (rédigé par l’intéressé, retouché par la Rédaction). 
 
134 POPLIN F., 1990 - La vraie chasse et l'animal vrai. Actes des séminaires "Du lard ou du 

cochon", Besançon, C.R.D.A., 121-122. 
 
135 POPLIN F., 1990 - Fernand Clas, le cochon et la culture profonde. Le Paissiau, 14, Auxerre, 

17-31. 
 
136 POPLIN F., 1990 - (Identification d’aiguisoirs médiévaux (“étriches”) en os), in : I. Rodet-

Belarbi, La faune à Argentomagus (Saint-Marcel, Indre), premiers résultats. Archéologie 
entre Marche et Berry, ASPHARESD, Bull. n° 6, éd. spéciale, Argenton-sur-Creuse, 68-70. 

 
137 POPLIN F., 1990 - (Identification de pièces osseuses travaillées du Châtelperronien d’Arcy-

sur-Cure), in : Y. Taborin, Les prémices de la parure, Paléolithique moyen récent et 
Paléolithique supérieur ancien en Europe, Coll. intern. Nemours, 1988. Mém. du Musée 
d’Ile-de-France, 1990, 3, 342-344. 

 
138 POPLIN F., 1990 - Relations non économiques, in : Les sciences à la recherche du passé, 

catalogue de l'exposition Les mystères de l'Archéologie, Presses Univ. Lyon et Caisse Nat. 
des Mon. Hist. et des Sites, 129-132 (texte remanié par la Rédaction). 

 
139 POPLIN F., 1990 - Le grand saut des chevaux de Solutré. L'Homme, 116, 137-142. 
 
140 POPLIN F., 1990 - Sur les motivations profondes des propriétaires d'animaux de compagnie en 

milieu urbain. Les Entretiens de Bourgelat, 10, Lyon, Ecole Nationale Vétérinaire de Lyon 
et Fondation Marcel Mérieux éd., 192, 11-15. 

 
141 POPLIN F., 1990 - Le cheval, le canard et le navire, et pourquoi pas le lapin. 

Anthropozoologica, 12, 13-33, 4 figs.  
 
142 POPLIN F., 1990 -  Lascaux et le face à face de l'Homme et du Cheval. Bull. Soc. préhist. fr., 

87, n° 9, 263. 
 
143 POPLIN F., 1990 - (Détermination de faune), note p. 57, in : Tell Kazel, sous la dir. de L. 

Badre. Berytus, 38, 57. 
 
144 POPLIN F., 1990 - (Sur l’os de girafe de Gaston d’Orléans et de Daubenton), p. 54, in : 

Huygens C. et Danrigal F. Ces chercheurs qui racontent l’Histoire. Animan, 26, janv-fév. 
1991 (1990), 42-56. 

 
145 POPLIN F., 1991 - La vraie chasse et l'animal vrai. Anthropozoologica, 13, 45-47. 
 
146 POPLIN F., 1991 - Un ou deux lapins dans le bestiaire de Jules Renard. Colloque Jules 

Renard, Nevers, juin 1990. Nevers, Cons. gén. de la Nièvre, 189-205 (+ interventions pp. 
112, 204-205). 

 
147 POPLIN F., 1991 - Réflexions sur l'astragale d'or de Varna, les pieds fourchus et la 



11 

métallisation de l’animal. Coll. Int. La Découverte du métal, Saint-Germain-en-Laye, janv. 
1989, Paris, Picard, 31-42, 4 figs. 

 
148 POPLIN F., 1991 - Buffon, Pasumot et le sommeil paradoxal du chat. Mém. Acad. Sc., Arts et 

Belles-Lettres de Dijon, 130, 297-308, 393, 401. 
  
149 POPLIN F., 1991 - (Analyse de R. Berg, Angewandte und topographische Anatomie der 

Haustiere). Mammalia, 55, 486. 
 
150 POPLIN F., 1991 - Verticalité et horizontalité en Préhistoire sur fond de fixisme de Cuvier et 

de synchronie de Saussure. Bull. Soc. préhist. Franç., 88, 271. 
 
151 POPLIN F., 1991 - La faune, in : Luce J.-M., L'aire du char des Rhodiens, Delphes. Bull. 

Corresp. hellén., 115, 699-700. 
 
152 POPLIN F., 1991 - (Détermination d'ivoire d'éléphant), note 3, p. 339, in : Coulon G. et 

Fauduet I. Un manche d'éventail en ivoire à Argentomagus (Saint-Marcel, Indre).Gallia, 48, 
339. 

 
153 POPLIN F.,  1991 - Les Gaulois et la chasse : pour un commentaire d'Arrien. 

Anthropozoologica, 14-15, 65-66. 
 
154 POPLIN F., 1992 - Les jeux d'osselets antiques. Les Dossiers d'Archéologie, 168, 46-47, figs. 
 
155 POPLIN F., 1992 - La parole aux ossements animaux. Le Monde de la Bible, 75, 12-13, 1 fig. 

(nouvelle édition du titre 94, abrégée). 
 
156 POPLIN F., 1992 - Le cheval, viande honteuse. Ethnozootechnie, 48, 23-34. 
            
157 POPLIN F., 1992 - Préface au catalogue d'exposition d'Anne Ferrer, Strasbourg avril-mai 

1992, Lyon, juin-juillet 1992. 
 
158 POPLIN F., 1992 - Marcel Podor, ami de la nature comme de la sagesse. Le Paissiau, 18,  2-5. 
 
159 POPLIN F., 1992 - Le jeu d'osselets : avis de recherche. Le Paissiau, 18, 39. 
 
160 POPLIN F., 1992 - La proposition, in : F. Poplin et G.-R. Delahaye, Proposition pour la hache 

de batellerie normande. Bull. Soc. Sc. hist. et nat. de l'Yonne, 123, 1991 (1992), 27-46, 9 
figs. 

 
161 POPLIN F., 1992 - Le cheval de majesté. In memoriam René Louis. Bull. Soc. Fouilles 

archéol. et des Mon. hist. de l'Yonne, 9, 15-17. 
 
162 POPLIN F., 1992 - (Remarques sur le forage des pierres dures et un possible usage des disques 

perforés néolithiques comme volants de forets), in : La pierre préhistorique, M. Menu et 
Ph. Walter éd., Dir. Mus. de France, Paris, 145-146. 

 
163 POPLIN F., 1992 - L'ivoire et la pierre à feu. Le couteau prédynastique en hippopotame de 

Shiqmim et le lion d'Aristote, in : La pierre préhistorique, M. Menu et Ph. Walter éd., Dir. 
Mus. de France, Paris, 187-194, 1 fig. 

 
164 POPLIN F., 1992 - (sous la dir.)  Le Dindon, Ethnozootechnie, 49,  Paris,  129 p. 



12 

 
165 POPLIN F., 1992 - Panorama du Dindon du Nouveau Monde à l'Ancien. Sa place dans notre 

bestiaire, in : Le Dindon, Ethnozootechnie, 49, 1-14. 
 
166 POPLIN, F., 1992 - L'évolutionnisme, noble conquête du cheval à travers Buffon. Colloque 

Buffon 88, Paris, Vrin, 463-474 (voir postface de Georges Canguilhem pp. 745-749). 
 
167 POPLIN, F., 1992 - Des cuirs de l'Age du Bronze conservés par le cuivre. Autour du cuir, 

Rencontres archéologiques de Guiry 1991 (1992), Musée archéol. dép. du Val d'Oise, 97-
102,  2 figs. 

 
168 POPLIN F., 1992 - (Identification d’un os de lion à Delphes), p. 693, in : Rapport sur les 

travaux de l’Ecole française d’Athènes. Delphes, Bull. Corresp. hellén., 116, 685-711. 
 
168 bis POPLIN F., 1992 – (Indications sur les panthères et les lions), in : F. Queyrel Le décor 

sculpté, in : E. Will et al. Iraq al Amir. Le château du Tobiade Hyrcan, Bibliothèque 
archéol. et hist. 132, Paris, 1991 (1992), 212, 230, n. 633. (manuscrit non présenté à F. P.) 

 
169 POPLIN F., 1992 - (Détermination d’ivoire et autres matières dures animales), pp. XI, 95, 137, 

154, 279, 280, in : Harper P. O., Aruz J. et Talon F. éd. The royal City of Susa, The 
Metropolitan Museum of Art, New York, 315 p. 

 
170 POPLIN F., 1992 - (Témoignage), in : Hommage des anatomistes au Professeur Robert 

Barone, Lyon, Ecole vétérinaire, 4 p. 
 
171 POPLIN F., 1992 - Les restes osseux animaux de l’habitat magdalénien de Marsangy, in : 

Marsangy, sous la dir. de B. Schmider, Et. et Rech. archéol. Univ. Liège, 55, 37-44, figs. 
17-23. 

 
172 POPLIN F., 1992 - (Identification de matière d’un petit objet médiéval (berceau miniature) en 

os de cerf), in : E. Zadora-Rio et al. Fouilles et prospections à Rigny-Ussé (Indre-et-Loire), 
rapport préliminaire 1986-1991. Rev. archéol. du Centre de la France, 31, 153, fig. 67.  

 
173 POPLIN F., 1993 - (Détermination d’ivoire), p. 29, in : Caubet A. Les ivoires de Samarie. Le 

Monde de la  Bible, 80, 29-33, figs. 
 
174 POPLIN F., 1993 - Histoires naturelles de Jules Renard et de Buffon. Bull. Amis du Mus. nat. 

Hist. nat., 173, 3-5, figs. 
 
175 POPLIN F., 1993 - Buffon et la dent de mammouth soluble d’Auxerre, in : Les collections, 

sous la dir. de J. Guillerme. Amphion, 4, Seyssel, Champ Vallon, 179-186 (cf titre 124 ; 
texte  altéré par la Rédaction, désavoué par l'auteur). 

 
176 POPLIN F., 1993 - (Entretien avec et rédigé par B. Vallée) : François Poplin, archéozoologue. 

L’anatomie et le langage. La Semaine vétérinaire, 696, 24-25.   
 
177 POPLIN F., 1993 - (Identification d’un ivoire antique), in  : P. de Miroschedji   Notes sur les 

têtes de taureau en os, en ivoire et en pierre du Bronze ancien de Palestine. Stud. Archaeol. 
Hist. of Ancient Israël., 31, n. 3.  

 
178 POPLIN F., 1993 - Marie Noël et la chèvre dans la tradition grecque. Bull. Soc. Sc. hist. et nat. 

de l’Yonne, 124, 1992 (1993), 229-258, 8 figs.    



13 

 
179 POPLIN F., 1993 - La corne des épingles, in : Le trésor d’Eauze, sous la dir. de D. Schaad, 

Toulouse, A.P.A.M.P., 359-361, 3 figs.      
 
180 POPLIN F., 1993 - (Interventions), in : J. Desse et F. Audoin éds), Exploitation des animaux 

sauvages à travers le temps, 4e Colloque International de l’Homme et l’Animal, Société de 
Recherche Interdisciplinaire et XIIIe Rencontres Internationales d’Archéologie et 
d’Histoire d’Antibes, A.P.D.C.A., Juan-les-Pins (sur les traces de découpe sur les os 102, 
sur les trophées et les restes alimentaires en archéozoologie 292, sur le sanglier et 
l'étymologie de l'ivoire 301 et 373, sur les appellations des mammifères marins 317, sur la 
vraie chasse 402-403, sur la femme et la chasse et le mythe des saints Hubert, Eustache et 
Germain 452). 

 
181 POPLIN F., 1993 - Que l’homme cultive aussi bien le sauvage que le domestique, in : J. Desse 

et F. Audoin (éds), Exploitation des animaux sauvages à travers le temps, 4e Colloque 
International de l’Homme et l’Animal, Société de Recherche Interdisciplinaire et XIIIe 
Rencontres Internationales d’Archéologie et d’Histoire d’Antibes, A.P.D.C.A., Juan-les-
Pins, 527-539, 5 figs. Répercussion dans Bull. des Amis de Rabelais et de la Devinière, 
1994,  5, 3-169.          

 
182 POPLIN F., 1993 - Que le lapin est la forme domestique du lièvre, in : A. Micoud et V. Pelosse 

éd. La notion de sauvage comme rapport social au vivant. Études rurales, n° 129-130, 95-
105, 2 figs. 

 
183 POPLIN F, 1994 - La faune d'Étiolles : milieu animal, milieu taphonomique, milieu humain. 

Environnement et habitats magdaléniens dans le centre du Bassin parisien, sous la dir. d’Y. 
Taborin, Doc. d’Archéol. franç., n° 43, Paris, Maisons des Sciences de l’Homme, 94-104, 
figs. 50-67. 

 
184 POPLIN F., 1994 - Etude archéozoologique, in : Rapport sur les travaux de l’Ecole française 

d’Athènes, Thasos, Abords nord-est de l’Agora (Terrain Valma). Bull. Corresp. hellénique, 
n° 117, 668. 

 
185 POPLIN F., 1994 - L’âne, l’os et l’aulos.... et pourquoi pas le canard ? in : L’homme, l’animal 

et la musique. Modal 4, FAMDT éd., 72-83, 119-122 (bibliographie collective du volume), 
126 (abstract), 12 figs.        

 
186 POPLIN F., 1994 - (Identification d’ivoire et contribution à l’étude de la tabletterie), in : Paris, 

de l’Antiquité à nos jours, Catal. exposition, Paris, Musée Carnavalet, notamment p. 6 et p. 
71, n° 34. 

 
187 POPLIN F., 1994 - (Intervention à la suite de la communication de C. Roëls “La taupe, le 
cheval et l’homme selon Goethe...”) in : Anthropozoologica, n° 19, 44.  
 
188 POPLIN F., 1994 - Menschen- und Pferdeknochen in Viereckschanzen am Beispiel von 

Gournay-sur-Aronde (Nordfrankreich), 8. Arbeitstreffen der Osteologen in Konstanz 1993 
im Andenken an Joachim Boessneck, M. Kokabi et J. Wahl éd. Stuttgart, 315-322, 10 figs. 

 
189 POPLIN F., 1994 - Les Couleurs de la Vie, in : Couleurs de la Nature. Actes du coll. Couleur 

et monde vivant, Paris, 14-15 janv. 1994. Revue du Palais de la Découverte, n° spécial 44, 
Paris, 55-65, 114-115, 1 pl. coul. 

 



14 

190 POPLIN F., 1994 - (Identification de perdrix rouges et de pigeons bisets figurés), in : A. 
Barbet, Le tombeau du banquet de Costanta en Roumanie. Edifices et peintures, IVe-XIe 
siècles, Coll. CNRS, Auxerre, 1992, 25-47, 13 figs, 8 pls (n. 29, 39). 

 
191 POPLIN F., 1994 - (Contribution aux notes) in : Rabelais, Oeuvres complètes, éd. M. Huchon, 

Paris, Gallimard, La Pléiade, 1801 p. (n. 9 et 10 p. 5 (p. 1062) et n. T p. 429). 
 
192 POPLIN F., 1994 - Importance du renne à l’époque magdalénienne en France, Coll. franco-

nordique sur le renne, Paris, 14-15 janv. 1994, 132-16, figs. 
 
193 POPLIN F., 1994 - (Contributions à l’étude des ossements animaux et des ivoires), in : E. 

Østby, J.-M. Luce, G. C. Nordquist, C. Tarditi and M. E. Voyatzis, The sanctuary of Athena 
Alea at Tegea : first preliminary report (1990-1992). Opuscula Atheniensia, 20, 8, 89-14, 
103 figs. (n. 46, étude de la faune ; n. 64, identification d’une dent de lion ; n. 121, 
identification des ivoires). 

 
194 POPLIN F., 1994 - L’animal couleur de lumière, in : La couleur. Actes Coll. Regards croisés 

sur la couleur, Lausanne, 25-27 juin 1992, Cahiers du Léopard d’or, Paris, 4, 209-233.  
 
195 POPLIN F., 1995 - La chasse au sanglier et la vertu virile. Coll. Homme et Animal dans 

l’Antiquité romaine, Nantes, 30 mai-1er juin 1991. Tours, Centre de Recherches A. 
Piganiol, 445-467. 

 
196 POPLIN F., 1995 - Animaux hauts en couleur, méléagrisme et couleurs de l'ivoire, Coll. 

Couleur et monde vivant, Paris La Villette, 14-15 janvier 1994, Paris, Centre français de la 
couleur, 74-86. 

 
197 POPLIN F., 1995 - Histoire de ...renard, Education et Management, Dossier Les non-dits, 15, 

47. 
 
198 POPLIN F., 1995 - (Analyse de La chasse à courre, par M. Pinçon et M. Pinçon-Charlot). 

Cahiers internationaux de Sociologie, Paris, PUF, 98, 196-199. 
 
199 POPLIN F., 1995 - (Intervention à la suite de la communication de C. Calou “Modifications de 

l’aire de répartition du lapin...”). Coll. Int. L’animal dans l’espace humain, l’homme dans 
l’espace animal, Genève, 23-25 nov. 1994. Anthropozoologica, 21, 114. 

 
200 POPLIN F., 1995 - L’homme et l’animal dans le bûcher de Patrocle (Iliade, XXIII). Coll. Int. 

L’animal dans l’espace humain, l’homme dans l’espace animal, Genève, 23-25 nov. 1994. 
Anthropozoologica, 21, 253-265.      

 
201 POPLIN F., 1995 - Délitage et débitage dans le travail de l’ivoire vrai sur des exemples du 

début du Paléolithique supérieur. Table ronde Le travail et l’usage de l’ivoire au 
Paléolithique supérieur, Ravello, 29-31 mai 1992, Rome : Ist. Poligrafico e Zecca dello 
Stato, 17-27, 6 fig.         

 
202 POPLIN F., 1995 - Sur le polissage des oeufs d'autruche en archéologie, Archaeozoology of the 

Near East, II, 126-139, 5 fig. 
 
203 POPLIN F., 1996 - (Participation à :) J. Connan et O. Deschesne, Le bitume à Suse, Collection 

du Musée du Louvre, 444 p. Paris et Pau, Réun. Mus. Nat. et ELF-Aquitaine.(cf. p. 14 ; les 
identifications concernent les numéros 77, 81, 89, 104, 110, 129, 130, 133-135, 139, 163, 



15 

164, 197-205, 221, 222, 238, 241, 245, 250, 489). 
 
204 POPLIN F., 1996 - Bois de cervidés (et notion de matière, par merrain et lat. materia), 

Instrumentum, 3, 16. 
 

205 POPLIN F., 1996 - (Préface et rééd. de :) L'art de la chaussure. 1824, Nancy, 373 p., 24 pl., 
Paris : Ed. Le Livre à la carte (cf. 1997). 

 
206 POPLIN F., 1996 - Eustache Deschamps et le vignoble, in : Les campagnes bourguignonnes 
 dans l'Histoire, Coll. rég. Ass. d'Hist. des Soc. rurales, Auxerre, 28-30 septembre 1995, 
 Histoire et Sociétés rurales, 5 : 24-34, 1 carte.  
 
207 POPLIN F., 1996 - Un bois idéal : l'ivoire dans les instruments de musique, in : L'homme, le 

végétal et la musique, Modal 5, Saint-Jouin-de-Milly, FAMDT éd., 38-47, 10 fig. 
 
208 POPLIN F., 1996 - (Participation à :) La tabletterie gallo-romaine et médiévale. Catalogue 
 d'art et d'histoire du Musée Carnavalet, XI, Paris, Musées de la Ville de Paris (mentions p.  
 8 et 12). 
 
209 POPLIN F., 1996 - (Participation à :) J.-P. Collinet, Les trois bûcherons de La Fontaine, La 

"Guirlande" di Cecilia, Studi in onore di Cecilia Rizza, 121-133 (cf. n. 47). 
 
210 POPLIN F., 1996 - Les cerfs harnachés de Nogent-sur-Seine et le statut du cerf antique. 

Comptes Rendus de l'Académie des Inscriptions & Belles-Lettres, 393-421, 11 fig. dont 2 en 
couleur. 

 
211 POPLIN F., 1997 - Redécouverte et datation de l'homme de La Canée. La Lettre de l'Acad. Sc. 

et du Cadas, 17, 2.  
 
212 POPLIN F., 1997 - Le parapluie et le bédane. Un lien anthropozoologique entre les canards et 

les chevaux. Alliage, 29/30, 138-148.     
 
213 POPLIN F., 1997 - Préface à la réédition de l'Art de la chaussure (1824), La chaussure, revue 

de l'institut de calcéologie, 5, 70-71. 
 
214 POPLIN F., 1997 - L'élevage et l'animal vrai, in : L'élevage médiéval, Ethnozootechnie, 59, 47-

50. 
 
215 POPLIN F., 1997 - La "chasse au cerf appelant" du vase d'Alésia. Bull. des Musées de Dijon, 3, 

30-33, 5 figs. 
 
216 POPLIN F., 1997 - (Les métaphores animalières dans le navire), in : "Histoire maritime 

médiévale et moderne", Rapports sur les conférences 1995-1996, EPHE IVe Section, livret 
11, Paris, Sorbonne, 146 (texte abrégé par Ch. Villain-Gandossi). 

 
217 POPLIN F., 1998 - Pas de renard dans le bestiaire de Jules Renard, in : Le rire de Goupil, sous 

la dir. de C. Rivals, coll. Le renard et l’homme, Toulouse 8-10 avr. 1992, Toulouse, Le 
Tournefeuille, 212-229, 1 illustration.            

 
218 POPLIN F., 1998 - (Contribution à) M. Kokabi et J. Wahls éds. Proceedings of the 7th 
ICAZConference, Constance, 26 sept.-1er oct. 1994,  Anthropozoologica, 25-26, 805 p. 
 



16 

219 POPLIN F., 1999 - Comprendre l'homme à travers l'animal, Le journal du C.N.R.S., 109, 16. 
 
220 POPLIN F., 1999 - Le nom du bélier, Ethnozootechnie, 62, 129. 
 
221 POPLIN F., 1999 - L'anatomie comparée du péroné ou fibula, dans les différentes espèces 
animales - ou brève histoire générale de la fibula, Ann. Chirurgie plast. esthét.,  44, 133-134. 
 
222 POPLIN F., 1999 -  Brève histoire naturelle - et culturelle - de la fibula, alias péroné, XXII° 
Congrès du GAM (Group for Advancement of Microsurgery), Paris, Val-de-Grâce, 30 avr.-1er mai 
1999,  3 p., 16 fig. couleur, sur le web : www.plasticien.com/ura1415/html  
 
223 POPLIN F., 1999 - Laudatio Angela von den Driesch (et traductions anglaise par A. 
MacGregor et allemande par C. Becker), Historia animalium ex ossibus, Festschr. Angela von den 
Driesch, Rahden, Marie Leidorf, 15-23. 
 
224 POPLIN F., 1999 - Les lagomorphes chez Eustache Deschamps, in : Autour d'Eustache 
Deschamps (XIVe siècle), Coll. int. Amiens, 5-8 nov. 1998, Amiens, Centre d'Études médiévales de 
l'Université Jules Verne de Picardie, 199-212.    
 
225 POPLIN F., 1999 - (Sur les os de Suidés et de Cervidés), in : SIMMONS A. S. and associates, 
Faunal Extinction in an Island Society. Pygmy Hippopotamus Hunters of Cyprus, New York, 
Boston, Dordrecht, London, Moscow, Kluwer Academic / Plenum Publishers, note p. 167. 
 
226 POPLIN F., 1999 - (Expertise taphonomique du crâne de saint Aubert du trésor de l'église 
Saint-Gervais d'Avranches), in : POULLE, E. Le crâne de saint Aubert entre mythe et histoire, 
Revue de l'Avranchin et du pays de Granville, 76, 187-188. 
 
227 POPLIN F., 1999 - Objets en os et en ivoire, in : La vie quotidienne dans une forteresse royale. 
La Grosse Tour de Bourges, sous la dir. de C. Monnet, Bourges, éd. Ville de Bourges, 285-293, 14 
fig. 
 
228 POPLIN F., 1999 - La main verte, Trésors méconnus du Musée de l'Homme, Paris, Cherche-
Midi, 141. 
 
229 POPLIN F., 1999 – Le travail du bois de cerf et le concept de matière à Thasos. Thasos. 
Matières premières et technologie de la préhistoire à nos jours. Coll. int. Thasos, Liménaria, 26-29 
sept. 1995, 401-404. 
 
230 POPLIN F., 1999 (Contribution à) J.-F. GORET - Une pièce d'échecs en ivoire convertie en 
sifflet, Revue archéologique de Picardie, 3-4, 199-202, 3 fig. 
 
231 POPLIN F., 1999 (Contribution à) C. VENDRIES - La trompe, le Gaulois et le sanglier, Rev. 
Études anciennes, 101, 374 et n. 38. 
 
232 POPLIN F., 1999 - Les fondements de la notion de corne, Préhistoire d'os. Recueil d'études 
sur l'industrie osseuse préhistorique offert à Henriette Camps-Fabrer, Aix-en-Provence, Université 
de Provence, 29-37.          
 
233 POPLIN F., 1999 (Contribution à) J. MARCADÉ, M. et R. SABRIÉ – Sculptures du Clos de la 
Lombarde à Narbonne (Aude). Rev. Arch. de Narbonnaise, 32, 309-334, 25 fig. (notes 8 et 23). 
 
234 POPLIN F., 1999 (Contribution à) R. PIGEAUD – Art mobilier sur support contraignant : 



17 

étude des proportions de trois chevaux magdaléniens conservés au Musée des Antiquités 
Nationales et de leur inscription dans le volume de la pièce, Antiquités nationales, 31, 11-43, 28 
fig., 6 graphiques. (p. 22-26) (manuscrit non présenté à F. P.) 
  
235 POPLIN F., 2000 - Signalisation et réglementation des animaux vifs et autres automobiles dans 
nos cimetières, in : Ces animaux que l'homme choisit d'inhumer. Contribution à l'étude de la place 
et du rôle de l'animal dans les rites funéraires, Coll. d'hist. des connaissances zoologiques, 11, 
Liège, Univ. de Liège,  14 et 127-151, 1 carte. 
 
236 POPLIN F., 2000 - De la corne à l'ivoire. Des ivoires et des cornes dans les mondes anciens 
(Orient – Occident). Lyon, Univ. Lyon 2, 1-12, 6 fig. h.-t.     
 
237 POPLIN F., 2000 (Contribution à) J.-C. GOYON – La dent, l’ivoire et l’hippopotame dans 
l’Égypte des derniers siècles. Des ivoires et des cornes dans les mondes anciens (Orient – 
Occident). Lyon, Univ. Lyon 2, Lyon 2, 147-156, 2 pl. (dé-bâton copte 147 n.3, 148, Pl. 1, 1 ; 
"ivoire magique" 149, Pl. 1, 2). 
 
238 POPLIN F., 2000 – Le corail : entre animal, végétal, minéral et au cœur de la matière, in : 
Corallo di ieri, corallo di oggi, Conv. Ravello, 13-15 dic. 1996, Ravello, Centro univ. eur. Beni 
cult., 265-275, 6 fig.          
 
239 POPLIN F., 2000 - Œufs d'autruche décorés grecs et étrusques : technique et diffusion, in : 
L'artisanat en Grèce ancienne. Les productions, les diffusions, Coll. EFA-MOM, Lyon, 10-11 déc. 
1998, Lille, Univ. Lille 3, 127-143, 14 fig. 
 
(240 MASHKOUR M., CHOYKE A. M., BUITENHUIS H. et POPLIN F. (éds.) 2000 - Proc. Of 
the fourth int. symposium on the archaeozoology of southwestern Asia and adjacent areas, Paris, 
29 jun-3 jul. 1998, Groningue, ARC 32, 2 vol, 255 et 233 p. (mieux à sa place dans les publications 
collectives = 53’) 
 
241 POPLIN F., 2000 – Préface (et traduction anglaise par S. Davis), in : Proc. Of the fourth int. 
symposium on the archaeozoology of southwestern Asia and adjacent areas, Paris, 29 jun-3 jul. 
1998, Groningue, ARC 32, 3-6. 
 
242 POPLIN F., 2000 - Daubenton et l'os de girafe du Cabinet du Roi, une méthodologie 
scientifique exemplaire, in : Daubenton, Catalogue exposition Montbard, 6-7 et bibliographie, 8. 
 
243 POPLIN F., 2000 - La collection égyptienne de Paultre des Ormes, in : Les Bourguignons et le 
Levant, 69e Cong. Assoc. bourguignonne des Soc. sav., Dijon-Auxerre, 23-25 nov. 1998, 213- 237, 
figs. 
 
244 POPLIN F., 2000 (Contribution à) A. CAUBET – Deux sphinx d’ivoire au Musée du Louvre, 
Monuments Piot, 79, 5-29, 13 fig. (n. 3 p. 9, p. 10). 
 
244 bis POPLIN F., 2000 – (Identification de trois ossements animaux) in : J. ÉLAYI et H.  
SAYEGH, Un quartier du port phénicien de Beyrouth au Fer III/Perse, Archéologie et Histoire, 
Transeuphratène , Suppl. 7, 379. 
 
245 POPLIN F., 2001 – (Interventions : Animaux empaillés et animaux en sépulture, Que l’homme 
ne s’enterre jamais avec du gibier), in : La sépulture des animaux : concepts, usages et pratiques à 
travers le temps et l’espace. Contribution à l'étude de l’animalité, Coll. d'hist. des connaissances 
zoologiques 12, Liège, Univ. de Liège, 53-54 et 74-75. 



18 

 
246 POPLIN F., 2001 - De Lebeuf à Buffon : la main verte de Merry-sur-Yonne, Bull. Soc. nat. des 

Antiquaires de France, 1997 (2001), 282-288, 1 fig. 
 
247 POPLIN F., 2001 – (Parcours de François Poplin), Festival des Sciences de la Terre et de ses 
hommes, Chamonix, 11, 25. 
 
248 POPLIN F., 2001 - L'animal dans l'art, Histoire de l'Art  49, Animalia,  nov. 2001, 3-10. 
 
249 POPLIN F., 2001 (Contribution à) J. MARCADÉ – Deux animaux amateurs de raisins. Rev. 
Arch. de Narbonnaise, 34, 91-103, 12 fig. (identification de l’animal de la fig. 3). 
 
250 POPLIN F., 2001 (Contribution à) L. VAGNETTI – L’artigianato dell’avorio e del corno, in : 
F. TRUCCO et L. VAGNETTI Torre Mordillo1987-1990, Rome, Istituto per gli Studi micenei ed 
egeo-anatolici, 341- 345 (deux citations in litt. p. 343). 
 
251 POPLIN F., 2002 – L’Anthropozoologie : l’homme au centre de l’animal, L’animal et 

l’imaginaire : l’animal nous aide-t-il à nous trouver nous-mêmes ? Coll.  Festival animalier                   
int. Rambouillet, 2 oct. 2000 (2002), 19-31. 

 
252 POPLIN F., 2002 – Épilogue (ex-exposé introductif du colloque de Lille 4-5 décembre 1998), 

Les animaux et les hommes dans le monde syro-mésopotamien aux époques historiques, 
Topoi, 2000 suppl. 2 (2002), 495-506.  

 
253 POPLIN F., 2002 – Mémoire des os, Festival des Sciences de la Terre et de ses hommes, 
Chamonix, 12, 15. 
 
254 POPLIN F., 2002 – (Détermination d’une incisive d’ours percée pour la parure), in : B. 
Schmider (dir.) L’Aurignacien de la Grotte du Renne. Les fouilles d’André Leroi-Gourhan à Arcy-
sur-Cure, Gallia Préhistoire, suppl. 34, 261, fig. 157-158 (l’identification de l’ivoire des anneaux 
est également due à F. Poplin, cf. titre n° 201). 
 
255 POPLIN F., 2002 – (Intervention sur les figurations de sanglier et l’influence de l’élan dans 

celles de cheval en zone nordique, à la suite de la communication de P. Périn sur le disque 
mérovingien de Limons), Bull. Soc. nat. des Antiquaires de France, 1998 (2002), 99. 

 
256 POPLIN F., 2002 - Les ostéothèques murales de l'église de Gilocourt (Oise), Bull. Soc. nat. des 
Antiquaires de France, 1999 (2002), 43-44. 
 
257 POPLIN F., 2002 (Contribution à) A. HERMARY – Une tête en ivoire du musée d’Istres, in : 
Vivre, produire et échanger : reflets méditerranéens, Mélanges B. Liou, sous la dir. de L. Rivet et 
M. Sciallano, Montagnac, Monique Mergoil éd., 493. 
 
258 POPLIN F., 2002 (Contribution à) A. BIRAN et R. BEN-DOV – Dan II, a Chronicle of the  
Excavations and the Late Bronze Age « Mycenaean » Tomb, Ann. Nelson Glueck School of 
Biblical Archaeology, Jerusalem, voir n. 3 p. 141. 
 
258 bis POPLIN F., 2002  - The bird figurine, in : Y. GOREN et P. FABIAN – Kissufim Road. A 
Chalcolithic Mortuary Site, Israel Antiquities Autority Reports 16, Jerusalem, 53-54, fig. 8. 
(Découvert par l’auteur putatif à la bibliothèque de l’École biblique et archéologique de Jérusalem 
en novembre 2010.) 
 



19 

259 POPLIN F., 2003 - Le bestiaire des linguistes et la limite supérieure de l’animal vrai, 
Anthropozoologica, 37, 39-63.        

 
260 POPLIN F., 2003 – (Identification d’une dent pharyngienne de poisson perroquet dans une 

sculpture sur bois de Gauguin), in : GauguinTahiti, catalogue d’exposition, Paris, Grand 
Palais 2003-2004, Boston, Museum of fine Arts, 2004, Paris, Réunion des Musées nationaux., 
n° 76, 5, 114, fig. p. 112.  

                     
261 POPLIN F., 2004 – Introduction. Les figurines animalières : l’animal à portée de la main, in : 

B. Gratien, A. Muller et D. Parayre éds. Figurines animalières des mondes anciens  / Animal 
figurines in Antiquity, Anthropozoologica, 38, 2003 (2004), 5-10 

 
262 POPLIN F., 2004 – Remarques sur les sculptures animalières présentées à l’exposition 
« Hadrien, Trésors d’une villa impériale », Bull. Soc. nat. des Antiquaires de France 2000 (2004), 
77-80.          
 
263 POPLIN F., 2004 – Bébert Meillier, le Pops et l’ÉPS, www.jacques-amyot.org (cliquer sur 
"télécharger documents" puis "Documents historiques"). 
 
264 POPLIN F., 2004 – La nature des ivoires, in : CAUBET A., GABORIT-CHOPIN D. et 
POPLIN F., 2004 – Ivoires, de l’Orient ancien aux Temps Modernes, cat. exposition Paris, musée 
du Louvre, 25 juin-30 août 2004, Paris, Réunion des Musées nationaux, 11-12. 
 
265 POPLIN F., 2004 - Eléments de nomenclature des matières dures d’origine animale, in : Fiches 
typologiques de l’industrie osseuse préhistorique, sous la dir. de H. Camps-Fabrer, Cahier 10, 
Univ. de Provence (9 p. dactyl., figs). 
 
266 POPLIN F., 2004 – Deux aspects peu connus du tournage des matières dures d’origine animale 
dans l’Antiquité, in : Le tournage, des origines à l’an Mil, Coll. int. Niederbronn, 3 – 6 oct. 2003, 
sous la dir. de M. Feugère et J.-C. Gérold, Monographies instrumentum 27, 127-130,  6 fig.  
 
267 POPLIN F., 2004 – Non loin du sauvage, le noyer, Actes du séminaire d’ethnobotanique de 
Salagon 2, 2002 : L’arbre dans l’usage et l’imaginaire du monde, Les cahiers de Salagon 10, 69-80, 
Pl. coul. p. 112-113. 
 

268 POPLIN F., 2005 – Deux épaves (romaine et punique) transportant des conserves de viande 76,  

Introduction à l’utilisation des matières premières et de l’énergie animales 93-95, L’ivoire véritable 

98, in : Animaux, environnements et sociétés, sous la dir. de M.-P. Horard-Herbin et J.-D. Vigne, 

éd. Paris, Errance, coll. « Archéologiques ». 

 

269 POPLIN F., 2005 – (Identification de l’ivoire d’hippopotame), in : Y. Goren, S. Ahituv, A. 

Ayalon, M. Bar-Matthews, U. Dahari, M. Dayagi-Mendels, A. Demsky, N. Jevin – A Re-

examination of the Inscribed Pomegranate from the Israel Museum, Israel Exploration Journal 55, 

2 (2005), 3-20 (p. 6). 

 

http://www.jacques-amyot.org/


20 

270 POPLIN F., 2005 – La centaurisation et la priorité du char sur l’équitation, in : A. Gardeisen 

éd., Les Équidés dans le monde méditerranéen antique, Actes du colloque organisé par l’École 

française d’Athènes, le Centre Camille Jullian et l’UMR 5140 du CNRS, Athènes 26-28 nov. 2003, 

Monographies d’Archéologie méditerranéenne, h. s., Lattes, 311-317.           

 

271 POPLIN F., 2005 – I tipi di avorio : note introduttive, in : L. Vagnetti, M. Bettelli. I. Damiani, 

L'avorio in Italia nell'età del Bronzo, (Incunabula Graeca CII), Rome, CNR, Istituto di Studi sulle 

Civiltà dell'Egeo e del Vicino Oriente, 29-33. 

 

272 POPLIN F., 2005, (Contribution à) LO SCHIAVO, F. – Un manufatto di avorio dalla Sardegna 

nuragica, in : L. Vagnetti, M. Bettelli. I. Damiani, L'avorio in Italia nell'età del Bronzo, 

(Incunabula Graeca CII), Rome, CNR, Istituto di Studi sulle Civiltà dell'Egeo e del Vicino Oriente, 

125-126. 

 
273 POPLIN F., 2006 – La découverte de deux sépultures de chevaux dans la cour des écuries de 
Colbert, à Sceaux, in : Sceaux. Architectures pour un Domaine de Colbert à nos jours. Les écuries 
et remises, cat. exposition, Musée de l’Ile de France, Sceaux, 2006, 41- 45, 4 fig. 
 
274 - POPLIN F., 2006 – Conclusion anthropozoologique. Le cochon, perle d’Orient : un tabou né 
de la domestication laitière, in : B. Lion et C. Michel (éd) De la domestication au tabou : le cas des 
suidés dans le Proche-Orient ancien, coll. Nanterre 2005, Travaux de la Maison René-Ginouvès 1, 
325-331.    
 
275 POPLIN F., 2006 - Entendre Lascaux. Le mythogramme chez Leroi-Gourhan, Cahiers 
d’Hermès, 1, déc. 2006, 6-12.       
 
276 POPLIN F., 2006 – (Notice sur la fouille de) Sceaux (92), Domaine du château de Sceaux, 
devant le écuries de Colbert, in : Annuaire des opérations de terrain en milieu urbain 2005, Centre 
national d’Archéologiue urbaine, Tours, n° 265, 112-113. 
 
277 POPLIN F., 2006 – (Identification d’une figurine de mouflon en or et  de deux dents de requin 
fossiles serties en pendeloque), in : Afghanistan. Les trésors retrouvés. Collections du Musée 
national de Kaboul, catalogue exposition Musée national des Arts asiatiques – Guimet, Paris, 6 
décembre 2006 – 3 avril 2007, Paris,  notices n° 103 p. 277 et 108 p. 278. 
 
278 POPLIN F., 2006 - L’ivoire de rhinocéros et les ivoires du Proche-Orient ancien, Comptes 

rendus de l’ Acad. Inscriptions & Belles Lettres 2006, fasc. II (avril-juin), 1119-1130, 12 fig. coul. 

 
279 POPLIN F., 2007 - Animosaïques de Gérard Brand, in : Les étranges créatures de Gérard 
Brand, cat. expo. Musée Rolin d’Autun, 17 mars-18 juin 2007, 27-31, 9 fig. 
 
280 POPLIN F., 2007 – Géométrie du silex, finesse de l’ivoire. Préhistoire, animal et conquête des 

formes, Actes du XXVIème Congrès préhist. de France, Avignon – Bonnieu, 20-25 sept. 2004. 

 



21 

281 POPLIN F., 2007 – Note sur la dégradation de l’ivoire. À propos du fragment de plaque cat. 

358 et des pyxides cat. 72 et 75, in :  J. Gachet-Bizollon, Les ivoires d’Ougarit,  Ras Shamra-

Ougarit XVI, Paris, éd. Recherche sur les Civilisations, 26-30, fig. 7 (5) et 8, Pl. 42, 70 et 105. 

 
282 POPLIN F., 2007 - Pourquoi pas une sémiologie de l'animal ?  / Why not a semiology of 
animals.  In Dounias E., Motte-Florac E., Dunham M. eds. Le symbolisme des animaux. L’animal, 
clef de voûte de la relation entre l’homme et la nature ? / Animal symbolism. Animals, keystone in 
the relationship between Man and Nature? Paris : IRD, Collection “Colloques et Séminaires”, 101-
120.   
 

282 bis POPLIN F., 2007 -  (Participation à) Buffon, la nature en partage, Le Muséum, Lettre 

d’information du Muséum national d’Histoiure naturelle, 5, juillet 2007, 3. 

 

283 POPLIN F., 2008 - Prologue anthropozoologique, Animal vrai, sacrifice et domestication 
laitière, Coll. ASWA, Lyon 2006, Archaeozoology of the Near East VIII, E. Vila, L. Gourichon, A. 
M. Choyke, H. Buitenhuis éd., TMO 49 (Travaux de la Maison de l’Orient et de la Méditerranée 
49), 2008, Maison de l´Orient et de la Méditerranée, Lyon, 21-44.  
 
284 POPLIN F., 2009 – Des os supports à denter les faucilles : une longue histoire technologique 
dans le bassin de la Méditerranée et de la mer Noire, Bull. Soc. nat. des Antiquaires de France 
2007 (2009), 215-221, 1 fig.         
 
285 POPLIN, F. 2009 - Expériences de carbonisation comparative de fibres végétales et animales 
cornées (kératine) pour comprendre leur conservation dans les gisements archéologiques, Coll. 
Langage de pierre, La restitution du geste en archéologie préhistorique, Les Baux de Provence, 9 
octobre 2009, Musée des Baux de Provence, 93-95. (Texte non relu par l’auteur)    
 

286 POPLIN F. 2009 – L’os de la Pompadour, sous la plume de Philippe DUFAY, Le roman du 

Jardin du Roy, Monaco, éd. du Rocher, 3, 39-43. 

 

287 POPLIN F., 2010 - Préface, in : Pourquoi j'ai mangé mon chien. Une archéologie des animaux, 

catalogue d'exposition du Muséum d'Histoire naturelle de Tours, 15 octobre - 30 septembre 2010, 

sous la dir. de M.-P. Horard-Herbin, 9-10. 

 

288 POPLIN, F. 2010 – (Détermination de matière (bois de cerf) des traverses de l’embouchure du 

cerf appelant de Villemanoche), in : S. Chevrier et D. Lalaï, Dépôt animalier dans un tumulus 

funéraire, Archéopages 28, fig. p. 97. 

 

289 POPLIN, F. 2010 – Du cornouiller magique à Mars Sanguineus,  Comptes rendus de 

l’Académie des Inscriptions & Belles-Lettres 2010, janv.-mars, 139-162. 

 



22 

289 bis POPLIN, F. 2011 – (Consultation sur le matériau), in J. Santrot et D. Gaborit-Chopin, Le 

don Seligman au musée Dobrée : un ivoire parisien du XIVe siècle,  La revue des musées de 

France. Revue du Louvre 1-2011, 54 a. 

 

290 POPLIN F., 2011 - Numération et orientation des dés antiques et médiévaux, Bull. Soc. nat. 

des Antiquaires de France, 2004 (2011), 51-65, 7 fig. 

 
291 POPLIN F.,  2012 - L’outil, la matière et la main dans la profondeur de l’esprit, in : Werkzeuge 
und Instrumente, sous la dir. de Ph. Cordez et M. Krüger, Hamburger Forschungen zur 
Kunstgeschichte 8,  Berlin, Akademie Verlag, 21-32. 
 

292 POPLIN F., 2012 – Les deux petits cervidés de bronze d’Herculanum (Musée national de 
Naples) et la notion de hère, nébros (vεβρός), Bull. Soc. nat. des Antiquaires de France, 2009 
(2012), 89-109, 6 fig. 
 
Sous presse : 
 

293 POPLIN F.,  2012 – Préface, in : Catalogue exposition pièces d’échecs médiévales de 

Mayenne. 

 
294 Anthropozoologie de la domestication laitière. 
 
 
Travaux collectifs 
 
01’ POPLIN F. et BAILLOUD G., 1969 - Un site du Bronze final à Vincelles (Yonne). Bull. Soc. 

préhist. Fr., 66, C.R.S.M. n° 4, 119-122, 2 figs. 
 
02’ GIRARD M. et POPLIN F., 1970 - Sur la présence de Craspedacusta sowerbyi  Lank, méduse 

d'eau douce, dans la région de Montereau. Bull. Soc. Pisciculture, 43e an., 239,  55-57, 1 
fig. 

 
03’ COULON G. et POPLIN F., 1974 - Deux fosses de la Tène, commune de Villedieu-sur- Indre. 

Rev. Arch. du Centre de la France, 49-50, 25-41, 6 figs. 
 
04’ HEINTZ E. et POPLIN F., 1974 - Nouvelle interprétation des Cervidés (Mammalia) de taille 

moyenne des faunes postvillafranchiennes de France. C. R. Acad. Sc. Paris, 279, sér. D, 
397-400. 

 
05’ BRUNNACKER K., RAD R., LOZEK V. et POPLIN F., 1974 - Das Interglazial von 

Leutesdorf, Unterer Mittelrhein. Mainzer naturwissenschaftliches Archiv, 13, 197-212, 4 
figs., 1 tabl. 

 
06’ BRUNNACKER K., LÖHR H., BOENIGK W., PUISSÉGUR J.-J. et POPLIN F., 1975 

Quartär-Aufschlüsse bei Ariendorf am unteren Mittelrhein. Mainzer 
naturwissenschaftliches Archiv, 14, 93-141, 5 figs., 4 tabl. 

 



23 

07’ POPLIN C., POPLIN F. et de RICQLÈS A., 1976 - Quelques particularités anatomiques et 
histologiques du rostre de l'Espadon (Xiphias gladius L.). C. R. Acad. Sc. Paris, 282 sér. D, 
1105-1108, 2 figs. 

 
08’ POPLIN F., GIRARD C., GIRARD M. et GUFFROY J., 1976 - Une sépulture à vase 

campaniforme à Champs-sur-Yonne (Yonne). Rev. Archéol. Est de la France, 27, 1-2, 81-
107, 10 figs., 1 tabl. 

 
09’ DERVILLE M. et POPLIN F., 1977 - Etude de la faune, in : Buschsenschutz O. et Ferdière A. 

Deux puits gallo-romains à Levroux (Indre). Rev. Archéol. du Centre, 16, 1-2, 45-48,  pl. 
14. 

 
10’ BÖKÖNYI S. et POPLIN F., 1977 - Az utolso erdélyi (le dernier bison de Transylvanie). Elet 

és tudomany, 8, 19, 1045-1047, 5 figs. 
 
11’ TUFFREAU A., SOMMÉ J., CHALINE J., MUNAUT A., PININGRE J. F., POPLIN F.,  

PUISSÉGUR J.-J. et VANDERMEERSCH B., 1977 - Der altpaläolithische Fundplatz 
Biache-Saint-Vaast (Nordfrankreich). Archäologisches Korrespondenzblatt, 7, 1-7, 5 figs., 
 1 pl. 

 
12’ TUFFREAU A., CHALINE J., MUNAUT A., PININGRE J. F., POPLIN F., PUISSÉGUR J.-J., 

SOMMÉ J. et VANDERMEERSCH B., 1978 - Premiers résultats de l'étude du gisement 
paléolithique de Biache-Saint-Vaast (Pas-de-Calais). C. R. Acad. Sc. Paris, 286, sér. D, 
457-459. 

 
13’ POPLIN F. et BILLY G., 1978 - A propos d'un fragment de fémur recueilli à l'Abri Pataud 

(Dordogne). L'Anthropologie, 82, 451-454. 
 
14’ DELESTRE X., GRUET M., MARQUET J.-C., RAGE J.-C., MOURER-CHAUVIRE C., 

POPLIN F., DESSE G., GRANIER J. et PUISSÉGUR J.-J., 1979 - La faune du site gallo-
romain de la rue Kellermann à Angers. Les Dossiers du Centre région. archéol. Alet, 7, 11-
24. 

 
15’ FORMENTI F. et POPLIN F., 1980 - Analyse des matières organiques végétales ou animales. 

Dossiers de l'Archéologie, 42, Dijon, 47-51, 3 figs. 
 
16’ POPLIN F. et MOHEN J.-P., 1980 - Quand les archéologues revivent la préhistoire, in : 

Revivre la préhistoire. Dossiers de l'Archéologie, 46, Dijon, 6-11, fig. 
 
17’ CUBUK G., BIBUS E., POPLIN F. et STORCH G., 1980 - Altsteinzeitliche Funde und 

eiszeitliche  Faunenreste von Rockenberg, Wetteraukreis. Fundberichte aus Hessen, 17-18, 
1977/1978, 37-64, 14 figs. 

 
18’ DELESTRE X. et POPLIN F., 1980 - Découverte d'un site de la Tène III à Allonnes (Maine-et-

Loire). Andes, 9, 1979/1980, 36-42, 2 figs. 
 
19’ BECKOUCHE S. et POPLIN F., 1981 - Os humains, in : Champagne F. et Espitalié R. Le 

Piage, site préhistorique du Lot. Mém. Soc. Préhist. Fr., 15, 159-160, fig. 98. 
 
20’ HEINTZ E. et POPLIN F., 1981 - Alces carnutorum (Laugel, 1862) du Pléistocène de Saint-

Prest (France). Systématique et évolution des Alcinés (Cervidae, Mammalia). 
Quartärpaläontologie, 4, 104-122, 3 figs., 4 tabl. 



24 

 
21’ BERTHOUD T. et POPLIN F., 1981 - Archéologie et laboratoires. Nouvelles de l'Archéologie, 

(n° sp., oct. 81), 18-19. 
 
22’ JOLY D., JOURDAN L., MENIEL P., POPLIN F., TURQUET M. et VIGNE J.-D., 1983 - Le 

traitement archéologique des vestiges osseux animaux (C. R. Table ronde), Colloque de 
Senlis, 30-31 mai 81. Rev. Archéol. Picardie, 1, 298-301, 1 fig., 2 tabl. 

 
23’ POPLIN F., MOURER-CHAUVIRE C. et  EVIN J., 1983 - Position systématique de Sylviornis 

neocaledoniae, Mégapode géant (Aves, Galliformes, Megapodiidae) éteint de la Nouvelle-
Calédonie. C. R. Acad. Sc. Paris, 297, sér. 2, 301-304, 5 figs. 

 
24’ ALBRECHT G., BERKE H. et POPLIN F., 1983 - Naturwissenschaftliche Untersuchungen an 

Magdalénien-Inventaren vom Petersfels, Grabungen 1974-1976 (Recherches scientifiques 
sur les inventaires Magdaléniens du Petersfels, fouilles 1974-1976). Tübinger Monograph. 
zur Urgeschichte, 8, 160 p. (bilingue). 

 
25’ ALBRECHT G., BERKE H. et POPLIN F., 1983 - Säugetierreste vom Petersfels P 1 und 

Petersfels P 3, Grabungen 1974-1976 (Restes de Mammifères du Petersfels 1 et Petersfels 3, 
fouilles 1974-1976). Tübinger Monographien zur Urgeschichte, 8, 63-127 (bilingue), 20 
figs., 5 tabl. 

 
26’ POPLIN F. et TABORIN Y., 1983  - Une dent travaillée de Boeuf musqué (Ovibos moschatus)   

de  Laugerie-Basse. Bull. Soc. Préhist. Fr., 80, CRSM, 8, 230-231, 1 fig. 
 
27’ BROCHET G., CHALINE J. et POPLIN F., 1983 - Courterolles (Yonne), une faune 

interglaciaire à Hippopotame (Waalien ?) et une microfaune steppique à Allophaiomys 
(Ménapien ?) du Pléistocène inférieur, in : l'homme et la faune préhistoriques, dix études en 
hommage à Jean Bouchud. Mém. Soc. Préhist. Fr., 16, 15-18, 1 fig. 

 
28’ POPLIN F. et VIGNE J.-D., 1983 - Observations sur l'origine des ovins en Corse. Congrès 

préhist. France, 21e sess., Quercy, 1983, 2, 238-245, 1 fig. 
 
29’ POPLIN F. et MOURER-CHAUVIRÉ C., 1985 - Sylviornis neocaledoniae (Aves, Galliformes, 

Megapodiidae), oiseau géant éteint de l'île des Pins (Nouvelle-Calédonie). Geobios, 18, 1, 
73-97, 8 fig., 4 tabl., 4 pl. 

 
30’ POPLIN F. et GOY J., 1985 - Des méduses d'eau douce dans l'Auxerrois. Bull. Soc. Sc. nat. et 

hist. de l'Yonne, 116, 1984 (1985), 163-170, 2 figs. 
 
31’ MOURER-CHAUVIRÉ C. et POPLIN F., 1985 - Le mystère des tumulus de Nouvelle- 

Calédonie. La Recherche, 169, 1094, 1 fig. 
 
32’ MOURER-CHAUVIRÉ C. et POPLIN F., 1985 - Le Du ou Sylviornis, oiseau éteint de l'île des 

Pins. Bull. Soc. Et. hist. Nouvelle-Calédonie, 65, 4, 67-72. 
 
33’ MÉNIEL P. et POPLIN F., 1985 - Relation de l'homme et des animaux dans le gisement, in : J.-

L. Brunaux, P. Méniel et F. Poplin, Gournay I, les fouilles sur le sanctuaire et l'oppidum 
(1975-1984). Rev. archéol. Picardie, n° spécial, 165-166. 

 
34’ BRUNAUX J.-L., MÉNIEL P. et POPLIN F., 1985 - Gournay I, les fouilles sur le sanctuaire et 

l'oppidum (1975-1984). Rev. archéol. Picardie, n° spécial, 268 p., 112 figs., tabl., plans et 



25 

coupes. 
 
35’ POPLIN F., POULAIN T., MÉNIEL P., VIGNE J.-D., GEDDES D. et HELMER D.,   1986 - 

Les débuts de l'élevage en France, in : Le Néolithique de la France, sous la dir. de  J.-P. 
Demoule et J. Guilaine, Paris, Picard, 37-51, 1 fig. 

 
36’ MOURER-CHAUVIRÉ C. et POPLIN F., 1986 - Le mystère des tumulus. Bull. Soc. Et. hist. 

Nouvelle-Calédonie, 68, 3, 63-65. 
 
37’ CENTLIVRES P., POPLIN F. et SIGAUT F., 1986 - Produits animaux et sociétés. Cultural 

attitudes to animals including birds, fish and invertebrates. Congrès archéol. intern., 
Southampton et Londres 86, textes préliminaires, 1, 6 p. (édition in: Ethnozootechnie, 1989, 
44, 19-24).  

 
38’ POPLIN F., DURR R. et LIGER J.-C., 1986 - Gargantua aux grottes d'Arcy : un  toponyme 

rabelaisien dans l'Auxerrois. Bull. Soc. Amis de Rabelais et de la Devinière, 4, 163-166. 
 
39’ TCHERNIA A., GIRARD M. et POPLIN F., 1986 - Pollens et ossements animaux de l'épave 

romaine 3 de Planier (Provence). L'exploitation de la mer de l'Antiquité à nos jours, 6e 
rencontres int. archéol. et hist. Antibes, 85 (1986), 231-256, 14 figs. 

 
40’ ZLATOFF P. et POPLIN F., 1986 - Le dinosaure de Carisey. Bull. ann. Soc. archéol. hist. 

Tonnerrois, 38, 1985 (1986), 6-8, 1 fig. 
 
41’ CAUBET A. et POPLIN F., 1987 - Béhémoth, ma créature. Le Monde de la Bible, 48, 22. 
 
42’ CAUBET A. et POPLIN F., 1987 - Les objets de matière dure animale : étude du matériau. Ras 

Shamra-Ougarit  III : le centre de la ville, 38e-44e campagnes (1978-1984), sous la dir. de 
M. Yon, A.D.P.F., Paris, 274-306, 26 figs., 2 tabl. 

 
42 bis’ POPLIN F. et CAUVIN M.-C. 1987 –A propos d’une occupation préhistorique à Gérada, 

Annales archéologiques arabes syriennes 36-39 (1986), 304-308, 2 fig. 
 
43’ POPLIN F. et CAUVIN M.-C., 1988 - Une occupation natoufienne à Géradé. Syria, 65, 407-

410, 2 figs. 
 
44’ POPLIN F., VIGNE J.-D. et GAUTHIER A., 1988 - Données nouvelles sur l'Ours  (Ursus 

arctos, Carnivora, Mammalia) en Corse. Bull. Écologie, 19, 2-3, 189-194, 1 fig., 2 tabl.   
 
45’ POPLIN F. et HAHN J., 1989 - Wildpferd - Equus sp., in  : J. Hahn Genese und Funktion einer 

jungpaläolithischen Freilandstation : Lommersum im Rheinland, Cologne, Rheinland-
Verlag éd., 89-108, fig. 113-119, tabl. 111-112. 

 
46’ AYROLLES P., CLEYET-MERLE J.-J., POPLIN F. et TSCHERTER E., 1991 - L'hameçon de 

la grotte du Déroc. Ardèche Archéologie, 8, 35-39 et 3° de couverture, 4 figs., 1 pl. 
 
47’ CAUBET A. et POPLIN F., 1992 - La place des ivoires d’Ougarit dans la production du 

Proche-Orient ancien, in : Ivory in Greece and the Eastern Mediterranean from the Bronze 
Age to the Hellenistic Period, sous la dir. de J. L. Fitton, British Museum Occasional 
Papers, 85, 91-100.  

 
48'  CAUBET A. et POPLIN F., 1995 - Le travail de l'os, de l'ivoire et de la coquille en Terre Sainte 



26 

du 7e au 1er millénaires av. J.-C., Studies in the History and Archaeology of Jordan, 5, 
Amman, 489-495, 2 fig. 

 
49'  LEPETZ S., MÉNIEL P. et POPLIN F., 1996 - Des sépultures de cerfs gallo-romains, 

L'Archéologue, 21, 6-8. 
 
50' PUJOL R. et POPLIN F. 1996 - (sous la dir.) Le coq, Ethnozootechnie, 58, 104 p. 
 
51' BRIOIS F., POPLIN F. et RODET-BELARBI I., 1997 - Aiguisoirs, polissoirs médiévaux en os 
(XIe - XIVe s.) dans le Sud-Ouest de la France. Archéologie du Midi médiéval, 15, 1995 (1997), 
197-213, 9 pl.  
 
52' GORET J.-F. et POPLIN F., 1999 - Autour d'un fou d'échecs en ivoire trouvé à Château-Thierry 
(Aisne) : matières dures d'origine animale et pièces de jeux médiévaux, A quoi joue-t-on ? 
Pratiques et usages des jeux et jouets à travers les âges, Montbrison, Festival d'Histoire de la Ville 
de Montbrison, 497-508, 8 fig., pl. 29-32. 
 
53’ MASHKOUR M., CHOYKE A. M., BUITENHUIS H. et POPLIN F. (éds.) 2000 - Proc. Of the 

fourth int. symposium on the archaeozoology of southwestern Asia and adjacent areas, 
Paris, 29 jun-3 jul. 1998, Groningue, ARC 32, 2 vol, 255 et 233 p 

 
54’ GORET J.-F. et POPLIN F., 2002, in : V. BOIDARD - Loisy, une motte castrale de l’An Mil. 

Fouilles de G. Berthoud et G. Hurou, Plaquette d’exposition, Bourgogne archéologique 19, 48 p., 

Mâcon (citations, pp. 32-36, 39 et 40, de leur manuscrit Le mobilier en matières dures d’origine 

animale découvert sur le site de Loisy). 

 
55’ BLONDÉ F., MULLER A., MULLIEZ D. et POPLIN F., 2003 – Osta kai hierotelesties : mia 

trittoia sti Thaso B-A papyfes tis agoras – Tomi XXIX, To archéologoko ergo sti 
Makedonia kai Thraki 15, 2001, 67- 72, 2 fig. 

 
56’ CAUBET A., GABORIT-CHOPIN D. et POPLIN F., 2004 – Ivoires, de l’Orient ancien aux 
Temps Modernes, cat. exposition Paris, musée du Louvre, 25 juin-30 août 2004, Paris, Réunion des 
Musées nationaux, 192 p., 190 fig. 
 
57’ JAUBERT J., BERTRAN P., FONTUGNE M., JARRY M., LACOMBE S., LEROYER Ch., 
MARMET É., TABORIN Y, TSOGTBAATAR B., BRUGAL J.-Ph., DESCLAUX E., POMIÈS 
M.-P., POPLIN F., RODIÈRE J. et SERVELLE Ch, 2004 - Le Paléolithique supérieur ancien de 
Mongolie : Dörölj 1 (Egiïn gol). Analogies avec les données de l’Altaï et de Sibérie, Actes du 
XIVème Congrès UISPP, Liège 2-8 sept. 2001,  Sect. 6 Paléolithique supérieur , BAR int. Ser. 
1240, 225-241, 9 fig. 
 
58’ CAUBET A. et POPLIN F., 2005 – Une statuette sumérienne en ivoire de dugong, C. R. Acad. 
Inscriptions & Belles-Lettres, 2003 (2005), I, 361-373, 5 fig. coul. 
 
59’ VERNA C. et POPLIN F., 2005 – Nouvelle détermination de la patella néandertalienne H19 de 
La Quina (Charente) : une patella de poulain, Bull. Soc. préhist. franç. 102, 501-508, 2 fig., 2 tab.  
 
60’ BLONDÉ F., MULLER A., MULLIEZ D. et POPLIN F., 2005 – Un rituel d’engagement à 
Thasos : archéologie et textes, Kernos 18, 476-479.  
 



27 

61’ ALBORE LIVADIE C., VECCHIO G., CASTALDO N., POPLIN F. et PIZZANO N., 2005 – 
L’industria su osso, su corno e su avorio bel territorio nolano nel Bronzo antico finale, Actes de 
l’Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria, Florence 2005, Florence 2006, 983-987, 1 fig 
 
62’ VAGNETTI L. et POPLIN F. 2005 – Frammento di applique raffigurante una elmo a denti di 

cinghiale da Mitza Purdia-Decimoputzu (Cagliari), in : L. Vagnetti, M. Bettelli. I. Damiani, 

L'avorio in Italia nell'età del Bronzo, (Incunabula Graeca CII), Rome, CNR, Istituto di Studi sulle 

Civiltà dell'Egeo e del Vicino Oriente, 111-114, 1 fig. 

  
63’ BLONDÉ F., MULLER A., MULLIEZ D. et POPLIN F., 2006 – Thasos 2002, Abords nord-est 
de l’agora (terrain Valma), Bull. Corresp. hellénique 127/2 (2003), 488-489. 
 
64’ GORET J.-F. et POPLIN F. (et  coll. Ch. Maneuvrier), 2008 – Trois pièces d’échecs en ivoire 

de morse découvertes au château de Crèvecœur-en-Auge (Calvados), Archéologie médiévale 38, 

61-69, 6 figs. 

 
65’ Vigne J.-D., ZAZZO A., Saliege J.-F., Poplin F., GUILAINE J. & Simmons A., 2009. Pre-
Neolithic wild boar management and introduction to Cyprus more than 11,400 years ago. 
/Proceedings of the Natl. Acad. Sci. USA, /106, 38: 16131-16138/.  
 
66’ POPLIN F., 2009 in GORET, J.-F., TALON, M. et YVINEC, J.-H., avec la coll. de M. 
DERBOIS, S. MOUNY et F. POPLIN - Le jeu d’échecs de Noyon dans son contexte archéologique 
et historique, Revue archéologique de Picardie, Hommages à Marc DURAND, 79-91, fig. 1-11. 
            
67’ CAUBET A. et POPLIN F., 2010 - Réflexions sur la question de l’éléphant syrien », in H. 
Kühne (éd.), Dur-Katlimmu 2008 and Beyond,  Studia Chaburensia I, Harrassowitz Verlag, 
Wiesbaden,1-9. 
 
68’ HUBER S. et POPLIN F.,  2011 – Les sceaux en os dans la glyptique égéenne à l’époque 

archaïque, Bull. Corresp. Hellénique 133, 2009 (2011), 1-5,  2 fig.  

       

69’ GORET J.-F. et POPLIN F., 2011 - Le mobilier de qualité en matières dures d’origine animale 

du XIe siècle découvert sur le site de Loisy (Saône-et-Loire), Bull. Soc. nat. des Antiquaires de 

France, 2004 (2011), 109-121, 13 fig. 

 

70’ POPLIN F, avec le concours de F. BLONDÉ, A. MULLER et D. MULLIEZ, 2011 - Bidens, à 

propos de l’un des trois animaux coupés en deux trouvés en fouille à Thasos, Bull. Soc. nat. des 

Antiquaires de France, 2005 (2011), 404-413, 1 fig. 

 
 
 
Sous presse  
 
La jambe manche de couteau de Pétra (avec Sarah…) 



28 

Colloque Stuttgart-Tubingue. 
 
 
 
Littérature grise 
 
POPLIN F. - Ossements des amphores de Nora (Touring Club) (à détailler) 
 
POPLIN F., 1985 - Le dépeçage du corps humain en archéologie, Comptes rendus de la Table 

ronde "Méthodes d'étude des sépultures", Paris, RCP 742 du CNRS, 27-29. 
 
POPLIN F., 1997 - Environnement et milieu culturel (chapeau de module d'enseignement du DEA 

"Environnement et Archéologie", 1p.) 
 
POPLIN F. 1998 - Archéozoologie et anthropozoologie : pour une sémiologie des os et des 

animaux, document de synthèse pour l'habilitation à diriger des recherches, 164 p.,  
 
POPLIN F., 2000 – La faune, in : Étiolles, rapport triennal 1998-2000, 18. 
 
 
        INDICES 
 
INDEX RERUM 
 
Ægyptiaca : 21, 26 (sciage canine hippo), 163 (hippo à crinière, Thouéris), 02’’ (à Bordes) ???,  
in : Ch. Desroches-Noblecourt et J. Vercoutter (1981), 237, 241 (rhino d’Alex), 243 
Art : 35 (p. 132), 85 dent cachalot Mas d’Azil, 89 profil bisons, 104 faune-best. in préhistorique et 
péhistorien, 112 petit bovin de bronze RSO, 113 symétrie in art préhist., 123  aux or. néandert. de 
l’art, 132 main, corps, sculpture, 142 ,194, 248 L’animal dans l’art, 261, 283, (à compléter) 
astragale : 91 Delphes, 132 main…sculpture, 138 rôle de symbolon, 147 Varna, 154 Dossier 
d’Archéo sur les jeux, 159 avis de recherche, 191 Rabelais, 200 Patrocle, 261 plastique figurines, 
283 cercle de la dom. laitière, Tp 3 Astragales de Delphes et relations quantitatives, Mémoire 
habilitation p. 57. 
bestiaire : 104, 114, 117, 138, 141, 146, 165, 197, 200, 217, 259 
catalogues d'exposition : 125, 127, 138, 157, 169, 186, 203, 208 
chasse : 45, 50, 72, 125 Solut., 139 Solut., 145 vraie, 153, 180, 181, 182 lap./lièv., 195 vert. vir., 
198, 210 cerfs harn., 215 vasAlise 
chasse-lame : 28, 37, 52, 63 
chaussure : 205, 213 
chevaleries : 98, 114, 118, 125, 139, 141, 142, 146 intervention, 156, 161, 166, 174, 183,  
 188, *21, *22, *23, Galop 6/8 : 187. 
cimetières : 235 
comptes rendus d'ouvrages : 11, 16, 17, 21, 23, 69, 80, 120, 129, 149, 198 
corail : 238 
corne et (bêtes à) cornes : 179, 232, 236 
couleur : 161 Cv maj., 165 dindon, 189 Pal découv., 194 Al c. de lum., 196, 197, 207, 217, 234, 
237, *26, dont méléagrisme : 165, 196. 
cuivre (conservation au) : 167 (cuirs), 179 (épingles corne), 228 et 246 (main verte) 
cynegetica : 50, 55, 58 (+90), 107, 116, 125 (+139), 134, 145, 153, 180, 181, 182 (p. 402-403, 
452), 195, 198, 210, 215, 49’ 
  plus lointains : 45, 95, 119, 158, 165, 189, 194, 196, 199, 224, 231 
dents travaillées (hors ivoires): 13 inc sc, (43), 49 inc sc, (51), 82 inc sc, 84 inc sc, 85, 86, 188 



29 

inc sc, 26', 46' 
dépeçage : 12, 60, 97, 107 
études grecques : 91 astr. Delphes, 147 astr. Varna, 151, 163 lion d'Arist., 168 lion de Delphes, 
178 Marie Noël, 184, 188 à Boessneck, 193, 200 Patrocle, 211 la Canée, 229 bois cerf Thasos, 236, 
239 œufs aut., 261, 55’, 60 ; 
études latines : …(début à faire), 210 cerfs Nogent, 215 d’Alésia, 233, 236, 249, 257 
fossiles : 86, 116 
hache normande : 160 
histoire : rapports interdisciplinaires avec, 78, 83, 106, 150 ; scripturaire, 78 ?, 83 ?, 94 ? Réglisse 
ALG 
histoire des sciences : 95, 98, 131, 144, 166 ; voir Pasumot 
hylémorphisme : 123, 130, (147), 156, 163 ?, 189, 194, 204, 207, 229, 232, 236, 238, (248), (251), 
261, 264 
îles : 53, 59, 75, 122, 23', 28', 29', 31', 32', 36', 44' 
intempérisation : à retrouver 
industrie osseuse : 03, 13, 20, 24, 28, 37, 41, 49, 51, 52, 60, 63, 71, 82, 83, 91, 136, 147, 
 153, 159, 172, (179 corne), 185, 204, 205, 207, 208, 26', 05", 06", 08"  
ivoires : 22, 25, 26, 42, 43, 61 (épissoirs), 62 hippo minoen, 73, 85 cachalot Mas d’Azil, 115, 
137, 141, 152, 163, 169, 173, 177, 180, 181, 186, 189, 193, 195, 196, 201, 207, 208, 227, 229, 230, 
232, 234, 236, 237, 244, 250, 254, 257, 258, 264, 268, 269, 271, 272, 278, 280, 281, 42', 46', 47', 
48', 52’, 54’, 56’, 57’, 58’, 61’, 62’, 63’, 64’, 67’ ; étymo. ebur : 180 (pp. 301 et 373), 189 (p.64b), 
195 (mot de la fin), 196 (p. 84), 232 en liaison avec 236 (p 8), mémoire habilitation (1998) p. 150-
153. 
main verte : 228, 246 
marines : 27, 61, 85, 141, 160, 216, 238, 260, (270), 07', 30', 39', 
médecine : 2, 30, 55, 58, 90, 95, 170, *6 
mégalithes : 23 
Moyen Âge : 160, 161, 172, 206, 224, 227, 51’, 52’, Loisy (à paraître). 
musique : 43, 185, 207 
os qui témoignent : 20, 31 (= 54), 94, 108, 155, 200 
os cordis : 55, 58, 90, 138 
ostéologie quantitative : 32, 34, 35, 39, 66, 74, 25', 45' 
outils anciens : écorçoir 41 ; épissoir 61 ; queux 136, 205, 213, 51'; hache 160  
Paissiau : 119, 121, 135, 158, 159 
Parapluie : 212 
préfaces : 109, 118, 122, 130, 157, 205, 213 
SPF : 5, 8, 9, 12, 16, 19, 21, 22, 27, 69, 83, 84, 85, 90, 96, 99, 105, 113, 115, 116, 132,  
 133, 142, 150, 1', 26', 27', 2", *14 
sous d'autres plumes : 70bis, 86bis, 137, 152, 172, 173, cf. 179 (ivoire des manches de couteau), 
186, 203, 208, 209 (à compléter) 
symétrie : 113, 123, 146 
taphonomie (hors ostéo. quant.) : 5, 14, 19, 20, 27, 29, 35, 79, 80, 83, 90, 94, 97, 108, 116,  
 167, 179, 183, 188, 200, 201, 31', 34', 39' 
viande : 114 tabous alim., 120, 135, 156 CV, 165 dind, 174, 39' 
 
INDEX ANIMALIUM 
 
âne : 98, 166, 185, 212 
Animal vrai : 134, 145, 214 
autruche : 202, 239, 57’ 
bœuf musqué : 26’ 
bovins : 76, 89 bisons, 112 bovin de bronze 



30 

cachalot : 22, 61 (?), 85, 86, 52’ (à parfaire) 
canard : 141, 212, *27 
cerf (harnaché) : 181, 210, 215, 49’ 
chat : 110, 111, 117, 148, *25 
cheval : 98, 114 Liège , 118 Avignon, 125 Solut, 139, 141 can CV nav., 142 Lascaux, 146 (alogo), 
156 viande, 161 de majesté, 166 Buffon, 174, 183, 187, 188, 200, 212, 216, 235, 259, 33’, 45', 59’, 
Centaurisation, *gd CV Gournay, *renard d’eau, Les chevaux du temps. 
chèvre : 178 
chien : 30, 56, 70, 101 
cochon : 36, 40, 114, 135 
coq : 50' 
dindon : 164, 165 
dinosaure : 40' 
élan : 93, 4’, 20’ + Gö mais pas 1976 
espadon : 27, 92, 7' 
girafe : 68, 144 
hyène : 12 
"lapin" : 29, 141, 146, 153, 174, 178, 181, 182 étymo., 191, 199, 224 étymo., *7 rouquin bouquin 
lion : 64 Dehès, 163, 168, 188, 193 
méduse : 2', 30' 
"mouton" : 44, 53, 75 
renard : 15, 38, 217… 
renne : 192 
rhino : 240, 278 
sanglier : 189, 195, 196, 231 
Sylviornis : 59, 23', 29', 31', 32', 36' 
 
HOMINUM (par noms de lieu) : Andernach 18 nec homo, Armeau 28, La Canée 211 nec Laugerie 
neque Paléo, Gönnersdorf 35, Gournay 97 188, Pataud 13’ nec homo, Petersfels 81 
Radius Girafe Daubenton 68 144 242, main verte de Merry-sur-Yonne 228 246 
 
 
INDEX NOMINUM 
 
Aristote : 90, 105, 123, 140, 147, 156, 163, 178, 188, 194 
Barone : 170 
Boessneck : 188 
Bökönyi : 10’ 
Buffon : 68 autogr., 98 âne, 124 Pasumot dent mammouth, 131 SPF, 148 sommeil chat, 166 CV,  
174 et Jules Renard, (175 Amphion), 182 (gravures lapins), 187 après Gœthe, 232, 246 
Clas : 135, postface dindon 164, cheval de face (à retrouver) 
Daubenton : 58 os cordis du Cab. Roi, 68 os girafe, 73 trompe Cabinet du Roi, 90 os cordis cab. 
Roi., 144 os girafe, 166 anato autopode au passage, 228, 242, 246 main verte //baleine Dauphine, 
dossier main verte SSY, … 
Deschamps : 206, 224 
Driesch, A. von den : 223 
Ferrer Anne : 157 
ENSAD : 178, 194, 217  
Freud : 194 p. 216, 217 p. 213 et 217-218, habilitation. 
Goethe : 187 
Hours : 126 
La Fontaine : 35, 103, 123, 135, 141, 156, *23 (p. 7 en bas) 



31 

Lebeuf : 228, 246 
Leroi-Gourhan : 95, 103, 105, 106, 110, 117 Réglisse, 130, CPF Avignon, Coll. Athènes 
(Centaurisation) 
Louis : 161 
Marie Noël : 178 
Pasumot : 124 dent mammouth, 148 sommeil du chat 
Patrocle : 200 
Paultre des Ormes : 248 
Pingeot, Anne : 260, 261 p. 10 a 
Podor : Marcel 119, 158, Jean 267 
Poplin : 176, 247 
Rabelais : 181, 191 
Renard, Jules : 146 un ou deux lapins, 165, 174, 178, 194, 197, 217 pas de renard 
 
Hommages 
 
Bailloud 101, Barone 170, Boessneck 188, Bouchud 83-85, Clutton-Brock 181, Driesch 223, Hours 
126, Leroi-Gourhan 20, 103, 105, 106, 110, 113, 117, 130, Louis 161, Schwabedissen 74 
 
 
INDEX LOCORUM 
 
Abri Pataud : 13' 
Alésia : 215 
Allonnes : 18' 
Allonville : 19 
Amiens : étriche 51’, … calendrier (poisson nec saucisse, noyer nec pommier, si j’ai écrit dessus) 
Andernach : 18, 49 
Angers : 14' 
Arcy : 15 (renards), 68  (Buffon) , 84 (incisives renne sciées), 106 (ALG préhist. de l’Yonne), 123 
(galène, oursin fossile), 137 (parure Taborin), 201 (délitage/débitage ivoire), 253 (incisive ours et 
ivoire des anneaux), 38' (Gargantua) 
Argentomagus : 136, 152 
Ariendorf : 6' 
Armeau : 9, 28 
Auxerre : 124, 175 
Biache : 46, 11', 12' 
Bourges : 227 
Brain-sur-Allonnes : *1 
Canée (la) : 211, *11 
Carisey : 40' 
Champs-sur-Yonne : 127, 8' 
Chartres : 42 (pion de tric-trac), 4’ ?, 20’ (pour le nom Carnutorum) 
Châtillon- Saint-Jean : 14 
Courterolles : 27' 
Déhès : 64 
Delphes : 91 (Antre corycien), 151, 168, *3 
Déroc (le) : 46' 
Émar : 236, 47’ (p. 93) 
Étiolles : 183 
Eauze : 179 
Géradé : 42 bis’, 43' 



32 

Gilocourt : 256 
Gönnersdorf : 13, 33, 35, 47 
Gournay : 97, 188, 33', 34' 
Guiry : 29 
Ile des Pins (Nouvelle Calédonie) : 59, 23', 29', 31', 32', 36' 
Iraq al Amir : 168 bis 
Ksar'Akil : 24  
La Canée : 211 
Lascaux : 142 
Laugerie Basse : 26' 
Leucate : 27, 92 
Leutesdorf : 5' 
Levroux : 9' 
Lourdes : 234 
Lommersum : 45' 
Marolles : 3 
Marsangy : 171 
Mas d'Azil : 22, 84, 85, 86 
Merry-sur-Yonne : 246 (+ Roche au Loup) 
Moque-Panier : 183, *18, litt. grise 
Neuvy-en-Dunois : 6 
Niaux : 17 
Nogent-sur-Seine : 210, 49' 
Nora : *16, *19 
Ougarit : 42', 47' 
Nouvelle Calédonie : 
Pataud : voir Abri 
Petersfels : 81, 82, 24', 25' 
Piage (le) : 19' 
Qafzeh : 108 (p. 284), 236 (p. ...) 
Ras Shamra : voir Ougarit 
Rigny-Ussé : 172 
Roche au Loup (La) : 77, 84, 96, 99, 123, 201 
Rockenberg : 16' 
Saint-Bris-le-Vineux : 121 
Saint-Prest : 4’, 20' 
Shiqmin : 163 
Solutré : 125, 139 
Suse : 169, 203 
Tégée : 188, 193 
Tell Kzel : 143 
Thasos : 184, 202, 229. 
Varna : 147 
Villedieu : 65, 3' 
Vincelles : 1' 
Wissant : 7 
Yonne : 01, 05, 08, 09, 15, 28, 37, 52, 60, 63, 68, 77, 93, 96, 99, 106, 119, 121, 123, 124,   
 127, 135, 137, 148, 158, 159, 160, 161, 164, 175, 178, 201, 204, 206, 207, 228, 243, 246,01', 02', 
08', 27', 30', 38', 40', 50' 
 


	Radius Girafe Daubenton 68 144 242, main verte de Merry-sur-Yonne 228 246
	INDEX NOMINUM
	Marie Noël : 178

